ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 19 ноября 2025 года

Домодедовский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ильяшенко Е.Н., при секретаре Холодине Н.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Домодедовского городского прокурора Черкасовой К.М., защитника – адвоката Грошевой Е.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Армения, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Красино, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, имеющего троих малолетних детей, самозанятого, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ имея корыстный преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств страхового акционерного общества «ВСК» ИНН 

<

***> (далее – САО «ВСК») путем обмана, относительно наступления страховых случаев на территории 

<

адрес>, посредством оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий, создал организованную группу, характеризующуюся устойчивостью, сплоченностью, единым умыслом, наличием лидера, тщательным планированием преступлений с разделением ролей между соучастниками при подготовке и совершении преступлений, постоянством форм и методов преступной деятельности, взяв на себя роль организатора и исполнителя преступной группы, для участия в которой привлек в разный период времени ФИО18, ФИО4 и других лиц, посвятив их при этом в свой преступный план. Преступным планом ФИО1, совместно с ФИО18, ФИО4 и другими лицами, предполагалось увеличить свое и соучастников имущественное благосостояние совершением хищений денежных средств САО «ВСК» путем обмана относительно наступления страховых случаев и посредством оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий, в результате которых страхователям в соответствии с Гражданским кодексом РФ (далее по тексту - ГК РФ), Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации», Федеральным законом № 40-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее по тексту – ФЗ), Положением Центрального Банка Российской Федерации №-П от ДД.ММ.ГГГГ «О правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту - договор обязательного страхования)производятся страховые выплаты. ФИО18, ФИО4 и другие лица, осознавая преступный характер предложенной им деятельности, цели и задачи организованной группы, нуждаясь в любом заработке, с предложением ФИО1 согласились, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством ФИО1 При этом, ФИО18, ФИО4 и другие лица, руководствовались корыстным мотивом и, достоверно зная, что преступная деятельность по совершению хищений денежных средств САО «ВСК» путем обмана является высокодоходным видом противоправной деятельности, рассчитывали на получение постоянного источника материального дохода в значительных размерах. ФИО1 возглавил организованную группу, поскольку обладал лидерскими качествами и организаторскими способностями, и, как организатор, руководитель и исполнитель организованной группы, определил ее тактику и способы деятельности, разработал схему совершения преступлений, согласно которой планировал реализовать общий преступный умысел ее участников, между которыми распределил роли в совершении предстоящих преступлений следующим образом. 

В обязанности ФИО1, как руководителя и исполнителя организованной группы, входило: создание организованной группы путем подбора ее участников и вовлечение их в совершение преступлений; планирование организованной преступной деятельности, определение основных видов и направлений действий организованной группы; приискание транспортных средств, а также документов на них с целью использования их для оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий и дальнейшее предоставление в экспертные учреждения; общее руководство участниками организованной группы и лицами, находящимися с ними в предварительном сговоре, координация их деятельности при подготовке к совершению преступлений и в ходе непосредственного их совершения; информирование участников организованной группы о методике оценки стоимости восстановительного ремонта транспортных средств, а также порядке и размерах страхового возмещения за их повреждения в результате оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий; информирование участников организованной группы относительно выбора виновной и пострадавшей стороны в зависимости от предложенных для участия в преднамеренном дорожно-транспортном происшествии автомобилей с целью получения наибольшего страхового возмещения; обеспечение беспрепятственного получения выплаты страхового возмещения посредством сокрытия от службы безопасности САО «ВСК» информации о подозрительных обстоятельствах оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий; распределение ролей между участниками организованной группы и лицами; находящимися в предварительном сговоре с ними; дача указаний лично и посредством сотовой связи непосредственным исполнителям преступлений, контроль за их исполнением; разработка мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, выработка тактики поведения участников организованной группы и лиц, находящихся в предварительном сговоре с ними, в момент совершения преступлений; непосредственное участие в оформлении якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий; распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности между участниками организованной группы и лицами, находящимися в предварительном сговоре с ними.

В обязанности ФИО18, ФИО4 и других лиц, как участников и непосредственных исполнителей организованной группы, входило: подчинение руководителю организованной группы ФИО1 при подготовке и совершении преступлений; соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений согласно указанию организатора; получение от руководителя организованной группы ФИО1 денежного вознаграждения за совершение преступлений; составление актов осмотра автомобилей с искаженными данными о механизме повреждений, полученных в результате дорожно-транспортных происшествий, с целью завышения выплаты при получении страхового возмещения; направление в САО «ВСК» от лица экспертных учреждений документов, содержащих заведомо ложные сведения о произошедшем дорожно-транспортном происшествии.

ФИО1, ФИО18, ФИО4 и другие лица действовали по разработанной ФИО1 схеме совершения преступлений. ФИО1 заранее определял место якобы произошедшего дорожно-транспортного происшествия, конкретные автотранспортные средства, которые должны использоваться при его оформлении, лиц, которые должны принимать непосредственное в нем участие, и иные условия и обстоятельства совершения преступлений. 

В ходе оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий, участники организованной группы составляли фиктивные документы, необходимые для получения страхового возмещения, при этом строго придерживались указаний ФИО1 относительно последовательности действий каждого соучастника на месте преступления. После составления документов, необходимых для получения страхового возмещения, а также оформления якобы произошедшего дорожно-транспортного происшествия, участники организованной группы, либо лица, неосведомленные о преступных намерениях участников группы, предоставляли документы в САО «ВСК», в которой было застраховано транспортное средство. После того, как САО «ВСК» перечислялись денежные средства на счет лица, подавшего документы в страховую организацию, указанные денежные средства распределялись ФИО1 между участниками организованной группы, а также лицами, находящимися с ними в предварительном сговоре, в зависимости от выполняемой роли в совершении каждого конкретного преступления. При этом, с целью конспирации и маскировки преступной деятельности ФИО1, ФИО18, ФИО4 и другие лица при совершении преступлений обеспечивали создание видимости законности получения страховых выплат от САО «ВСК», как за непреднамеренное дорожно-транспортное происшествие. 

Таким образом, организованная группа, созданная ФИО1 и руководимая им, действующая в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, обладала всеми признаками организованной группы, а именно: единым преступным умыслом участников, направленным на многократное совершение преступлений, устойчивостью и сплоченностью, высокой степенью организованности и конспирацией, на что указывают: наличие иерархической системы управления; длительное существование организованной группы; неоднократное совершение аналогичных преступлений – совершение хищений денежных средств страховой организации путем обмана относительно наступления страхового случая посредством оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий; постоянством форм и методов преступной деятельности организованной группы, выразившиеся в единой схеме при совершении преступлений для достижения единой преступной цели – получения максимального дохода от преступной деятельности; техническая оснащенность организованной группы, а именно наличие: средств связи, приисканных участниками организованной группы и используемых при совершении преступлений транспортных средств; тщательная подготовка к совершению каждого преступления, включающая в том числе подыскание участников планируемых преднамеренных дорожно-транспортных происшествий, транспортных средств для участия в них; общность целей и задач участников организованной группы; осознание каждым из участников преступной группы, что достижение преступного результата может быть наиболее эффективно достигнуто совместными усилиями; наличие у участников организованной группы длительных личностных дружеских отношений, единых ценностных ориентаций; согласованность и соорганизованность действий участников организованной группы не только при совершении преступлений, но и при их подготовке. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с ведома и согласия ФИО1, действуя в качестве участника организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, продолжая реализацию единого преступного умысла, приискал бывшее в употреблении транспортное средство «ВАЗ 2107», имеющее государственный регистрационный знак 

<

***> рус, для его использования при оформлении якобы произошедшего дорожно-транспортного происшествия в качестве пострадавшей стороны. После этого ФИО4 с ведома и согласия ФИО1, не позднее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя в качестве исполнителя организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, транспортировал вышеуказанное транспортное средство с имеющимся на нем повреждениями по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Камкино, ул. 

<

адрес>, стр. 2, для инсценировки дорожно-транспортного происшествия. Далее ФИО1 совместно с ФИО18 в осуществление общего преступного плана, не позднее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приискал транспортное средство марки «Volkswagen Caravelle», («Фольксваген Каравелла») имеющее государственный регистрационный знак 

<

***> рус. В свою очередь другое лицо находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, строение 2, действуя в качестве исполнителя организованной группы, по указанию ФИО1 продолжая реализацию единого преступного умысла, осуществило вызов сотрудников ОГИБДД УМВД России по г.о. 

<

адрес> на место заранее инсценированного ФИО18 и ФИО4 по указанию ФИО1 дорожно-транспортного происшествия. После оформления, ФИО18, являясь водителем транспортного средства «Volkswagen Caravelle» («Фольксваген Каравелла Фольксваген Каравелла»), принадлежащего ФИО1, имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, и ФИО4, являясь водителем и собственником транспортного средства «ВАЗ 2107», имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, подписали постановление № по делу об административном правонарушении. Далее ФИО1 в продолжение преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ составил и подписал необходимые для получения страхового возмещения документы: заявление о страховом возмещении или прямом возмещении убытков по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств САО «ВСК», постановление по делу об административном правонарушении, копии документов, подтверждающих право собственности на поврежденное имущество, реквизиты банковского счета, принадлежащего ФИО1, копию паспорта гражданина РФ, и находясь на территории 

<

адрес>, действуя в качестве руководителя организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, передал вышеуказанные документы представителю САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>. Затем другое лицо, неосведомленное о преступном умысле членов организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность специалиста САО «ВСК» в 

<

адрес>, на основании представленных ему вышеуказанных документов, внесло в автоматизированную информационную систему САО «ВСК» сведения из указанных документов. После этого, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета САО «ВСК» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Центральный, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в общей сумме 322 482 рубля 66 копеек, которые ФИО1 распределил между соучастниками. Впоследствии похищенными денежными средствами члены организованной группы распорядились по своему усмотрению. Таким способом ФИО1 совместно с ФИО18, ФИО4 и другим лицом, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в предоставлении в САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>, документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая - якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, д. Камкино, ул. 

<

адрес>, стр. 2, дорожно-транспортного происшествия с участием вышеуказанного транспортного средства, совершили хищение денежных средств, принадлежащих САО «ВСК», причинив данному обществу ущерб на общую сумму 322 482 рубля 66 копеек.

Он же - ФИО1 совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ имея корыстный преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств страхового акционерного общества «ВСК» ИНН 

<

***> (далее – САО «ВСК») путем обмана относительно наступления страховых случаев на территории 

<

адрес> посредством оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий, при вышеуказанных обстоятельствах создал организованную группу, в состав которой вошли ФИО18, ФИО4 и другие лица, разработал ее план и распределил роли ее участников. После этого, действуя согласно разработанному плану, не позднее 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 с ведома и согласия ФИО1 действуя в качестве участника организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, продолжая реализацию единого преступного умысла, приискал бывшее в употреблении и имеющее повреждения транспортное средство «KIA Optima» («Киа Оптима»), имеющее государственный регистрационный знак 

<

***> рус, для его использования при оформлении якобы произошедшего дорожно-транспортного происшествия в качестве пострадавшей стороны. После этого, ФИО18 с ведома и согласия ФИО1 не позднее 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя в качестве исполнителя организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, транспортировал вышеуказанное транспортное средство с имеющимися на нем повреждениями по адресу: 

<

адрес>, 46 км 300 м 

<

адрес> для инсценировки дорожно-транспортного происшествия. Затем другое лицо, выполняя указания ФИО1, в осуществление общего преступного плана не позднее 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ приискало транспортное средство марки «Skoda Octavia» («ФИО5 Октавиа»), имеющее государственный регистрационный знак 

<

***> рус. В свою очередь другое лицо, находясь по адресу: 

<

адрес>, 46 км 300 м 

<

адрес>, действуя в качестве исполнителя организованной группы, по указанию ФИО1 продолжая реализацию единого преступного умысла, осуществило вызов сотрудников ОГИБДД г. УМВД России по г.о. 

<

адрес> на место заранее инсценированного ФИО18 и другим лицом по указанию ФИО1 дорожно-транспортного происшествия. После оформления, ФИО18, являясь водителем транспортного средства «KIA Optima» («Киа Оптима»), принадлежащего ФИО1, имеющему государственный регистрационный знак 

<

***> рус, и другое лицо, являясь водителем и собственником транспортного средства «Skoda Octavia» («ФИО5 Октавиа»), имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, подписали определение № об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении. Затем ФИО1 в продолжение преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ составил и подписал необходимые для получения страхового возмещения документы: заявление о страховом возмещении или прямом возмещении убытков по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств САО «ВСК», определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, копии документов, подтверждающих право собственности на поврежденное имущество, реквизиты банковского счета, принадлежащего ФИО1, копию паспорта гражданина РФ, и находясь на территории 

<

адрес>, действуя в качестве руководителя организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, передал вышеуказанные документы представителю САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>Д. Далее другое лицо, неосведомленное о преступном умысле членов организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность специалиста САО «ВСК» в 

<

адрес>, на основании представленных ему вышеуказанных документов внесло в автоматизированную информационную систему САО «ВСК» сведения из указанных документов. После этого ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета САО «ВСК» №, открытого в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в общей сумме 24 095 рублей 63 копейки, которые ФИО1 распределил между соучастниками. Впоследствии похищенными денежными средствами члены организованной группы распорядились по своему усмотрению. Таким способом ФИО1 совместно с ФИО18 и другими лицами, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в представлении в САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>Д, документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, - якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 46 км 300 м 

<

адрес> дорожно-транспортного происшествия с участием вышеуказанного транспортного средства, совершили хищение денежных средств принадлежащих САО «ВСК», причинив данному обществу ущерб на общую сумму 24 095 рублей 63 копейки.

Он же - ФИО1 совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ имея корыстный преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств страхового акционерного общества «ВСК» ИНН 

<

***> (далее – САО «ВСК») путем обмана, относительно наступления страховых случаев на территории 

<

адрес>, посредством оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий, при вышеуказанных обстоятельствах создал организованную группу, в состав которой вошли ФИО18, ФИО4 и другие лица, разработал ее план и распределил роли ее участников. После этого, действуя согласно разработанному плану, ФИО4 не позднее 13 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с ведома и согласия ФИО1, действуя в качестве участника организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, продолжая реализацию единого преступного умысла, приискал бывшее в употреблении и имеющее повреждения транспортное средство «ВАЗ 2112», имеющий государственный регистрационный знак 

<

***> рус, для его использования при оформлении якобы произошедшего дорожно-транспортного происшествия в качестве пострадавшей стороны. После этого, ФИО4 действуя с ведома и согласия ФИО1, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в качестве исполнителя организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, транспортировал вышеуказанное транспортное средство с имеющимися на нем повреждениями по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 2 км 200 м автодороги «Новленское-Киселиха-Семивраги» для инсценировки дорожно-транспортного происшествия. Далее ФИО1 в осуществление общего преступного плана, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приискал транспортное средство марки «KIA JF» (OPTIMA)» «Киа ДжиЭф (Оптима)», имеющее государственный регистрационный знак 

<

***> рус. В свою очередь другое лицо находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 2 км 200 м автодороги «Новленское-Киселиха-Семивраги», действуя в качестве исполнителя организованной группы, по указанию ФИО1 продолжая реализацию единого преступного умысла, осуществило вызов сотрудников ОГИБДД УМВД России по г.о. Домодедово на место заранее инсценированного ФИО4 и ФИО1 дорожно-транспортного происшествия. После оформления, ФИО1, являясь водителем транспортного средства «KIA JF» (OPTIMA)» «Киа Джи Эф Оптима» принадлежащего ФИО1, имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, и ФИО4, являясь водителем и собственником транспортного средства «ВАЗ 2112», имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, подписали постановление № по делу об административном правонарушении. Затем ФИО1 в продолжение преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ составил и подписал необходимые для получения страхового возмещения документы: заявление о страховом возмещении или прямом возмещении убытков по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств САО «ВСК», постановление по делу об административном правонарушении, копии документов, подтверждающих право собственности на поврежденное имущество, реквизиты банковского счета, принадлежащего ФИО1, копию паспорта гражданина РФ. Затем, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес>, действуя в качестве руководителя организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, передал вышеуказанные документы представителю САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>. Затем другое лицо, неосведомленное о преступном умысле членов организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ занимая должность специалиста САО «ВСК, в 

<

адрес>, на основании представленных ему вышеуказанных документов, внес в автоматизированную информационную систему САО «ВСК» сведения из указанных документов. После этого, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета САО «ВСК» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в общей сумме 157 485 рублей 72 копейки, которые ФИО1 распределил между соучастниками. Впоследствии похищенными денежными средствами члены организованной группы распорядились по своему усмотрению. Таким способом ФИО1 совместно с ФИО4 и другим лицом, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в предоставлении в САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая - якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 2 км 200 м автодороги «Новленское-Киселиха-Семивраги» дорожно-транспортного происшествия с участием вышеуказанного транспортного средства, совершили хищение денежных средств принадлежащих САО «ВСК», причинив данному обществу ущерб на общую сумму 157 485 рублей 72 копейки.

Он же - ФИО1 совершил покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ имея корыстный преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств страхового акционерного общества «ВСК» ИНН 

<

***> (далее – САО «ВСК») путем обмана, относительно наступления страховых случаев на территории 

<

адрес>, посредством оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий, при вышеуказанных обстоятельствах создал организованную группу, в состав которой вошли ФИО18, ФИО4 и другие лица, разработал ее план и распределил роли ее участников. После этого, действуя согласно разработанному плану, ФИО4 не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с ведома и согласия ФИО1, действуя в качестве участника организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, продолжая реализацию единого преступного умысла, приискал бывшее в употреблении и имеющее повреждения транспортное средство «ВАЗ 2112», имеющее государственный регистрационный знак 

<

***> рус, для его использования при оформлении якобы произошедшего дорожно-транспортного происшествия в качестве пострадавшей стороны. После этого ФИО4, действуя с ведома и согласия ФИО1, не позднее 11 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, действуя в качестве исполнителя организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, транспортировал вышеуказанное транспортное средство по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 3 км автодороги «Новленское-Семивраги-Домодедовское кладбище» для инсценировки дорожно-транспортного происшествия. Далее другой соучастник в осуществление общего преступного плана, не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ приискал транспортное средство марки «SKODA OCTAVIA» («ФИО5 Октавиа»), имеющее государственный регистрационный знак 

<

***> рус. В свою очередь, другой соучастник, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 3 км автодороги «Новленское-Семивраги-Домодедовское кладбище» действуя в качестве исполнителя организованной группы, по указанию ФИО1 продолжая реализацию единого преступного умысла, осуществило вызов сотрудников ОГИБДД УМВД России по г.о. Домодедово на место заранее инсценированного ФИО4, ФИО1 и другим соучастником дорожно-транспортного происшествия. После оформления другой соучастник, являясь водителем транспортного средства «SKODA OCTAVIA» («ФИО5 Октавиа»), принадлежащего ФИО19, имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, и ФИО4, являясь водителем и собственником транспортного средства «ВАЗ 2112», имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, подписали постановление № по делу об административном правонарушении. Далее другой соучастник в продолжение преступного умысла выполняя указания ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ составил и подписал необходимые для получения страхового возмещения документы: заявление о страховом возмещении или прямом возмещении убытков по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств САО «ВСК», постановление по делу об административном правонарушении, копии документов, подтверждающих право собственности на поврежденное имущество, реквизиты банковского счета, принадлежащего ФИО19, копию паспорта гражданина РФ. Затем, другой соучастник, действуя с ведома и согласия ФИО4, выполняя указания ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес>, действуя в качестве руководителя организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, передал вышеуказанные документы представителю САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>. Далее другое лицо, неосведомленное о преступном умысле членов организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ занимая должность специалиста САО «ВСК» в 

<

адрес>, на основании представленных ему вышеуказанных документов внес в автоматизированную информационную систему САО «ВСК» сведения из указанных документов, на основании которых было оформлено выплатное дело №, утверждена сумма страхового возмещения 122 542 рубля 09 копеек, однако сотрудниками САО «ВСК» в выплате страхового возмещения было отказано в связи с тем, что весь комплекс повреждений элементов транспортного средства «SKODA OCTAVIA» («ФИО5 Октавиа») государственный регистрационный знак 

<

***> не мог быть образован при заявленных обстоятельствах происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Таким способом ФИО1, ФИО4 и другой соучастник, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в предоставлении в САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая - якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 3 км автодороги «Новленское-Семивраги-Домодедовское кладбище», дорожно-транспортного происшествия с участием вышеуказанного транспортного средства, пытались совершить хищение денежных средств, принадлежащих САО «ВСК», на общую сумму 122 542 рубля 09 копеек, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же - ФИО1 совершил покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ имея корыстный преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств страхового акционерного общества «ВСК» ИНН 

<

***> (далее – САО «ВСК») путем обмана, относительно наступления страховых случаев на территории 

<

адрес>, посредством оформления якобы произошедших дорожно-транспортных происшествий, при вышеуказанных обстоятельствах создал организованную группу, в состав которой вошли ФИО18, ФИО4 и другие лица, разработал ее план и распределил роли ее участников. После этого, действуя согласно разработанному плану, ФИО4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ с ведома и согласия ФИО1 действуя в качестве участника организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, продолжая реализацию единого преступного умысла, приискал бывшее в употреблении и имеющее повреждения транспортное средство «ВАЗ 2112», имеющий государственный регистрационный знак 

<

***> рус, для его использования при оформлении якобы произошедшего дорожно-транспортного происшествия в качестве пострадавшей стороны. После этого ФИО4, действуя с ведома и согласия ФИО1, не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя в качестве исполнителя организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, транспортировал вышеуказанное транспортное средство, с имеющимся на нем повреждениями по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Шишкино, автодорога 1 км., для инсценировки дорожно-транспортного происшествия. Далее другой соучастник в осуществление общего преступного плана не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ приискал транспортное средство марки «KIA RIO» («КИА РИО»), имеющее государственный регистрационный знак 

<

***> рус. В свою очередь, другой соучастник, находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Шишкино, автодорога 1 км., действуя в качестве исполнителя организованной группы, по указанию ФИО1 продолжая реализацию единого преступного умысла, осуществил вызов сотрудников ОГИБДД УМВД России по г.о. Домодедово на место заранее инсценированного ФИО4, ФИО1 и другим соучастником дорожно-транспортного происшествия. После оформления, ФИО1, являясь водителем транспортного средства «KIA RIO» («КИА РИО»), принадлежащего ФИО1, имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, и ФИО4, являясь водителем и собственником транспортного средства «ВАЗ 2112», имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, подписали постановление № по делу об административном правонарушении. Далее ФИО1 в продолжение преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ составил и подписал необходимые для получения страхового возмещения документы: заявление о страховом возмещении или прямом возмещении убытков по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств САО «ВСК», постановление по делу об административном правонарушении, копии документов, подтверждающих право собственности на поврежденное имущество, реквизиты банковского счета, принадлежащего ФИО1, копию паспорта гражданина РФ. Затем, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес>, действуя в качестве организатора организованной группы, выполняя свою роль в совершении данного преступления, передал вышеуказанные документы представителю САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>. Далее другое лицо, неосведомленное о преступном умысле членов организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность специалиста САО «ВСК» в 

<

адрес>, на основании представленных ему вышеуказанных документов внес в автоматизированную информационную систему САО «ВСК» сведения из указанных документов, на основании которых было оформлено выплатное дело №, утверждена сумма страхового возмещения 187 951 рубль 82 копейки, однако сотрудниками САО «ВСК» в выплате страхового возмещения отказано, в связи с тем, что никакие повреждения транспортного средства «KIA RIO» («КИА РИО»), государственный регистрационный знак 

<

***>, зафиксированные в приложении, а также на фотоматериалах с осмотра транспортного средства не соответствуют обстоятельствам дорожно-транспортного происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Таким способом ФИО4, ФИО1 и другой соучастник, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в предоставлении в САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>, документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая - якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Шишкино, автодорога 1 км., дорожно-транспортного происшествия с участием вышеуказанного транспортного средства, пытались совершить хищение денежных средств, принадлежащих САО «ВСК», на общую сумму 187 951 рубль 82 копеек, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Учитывая, что соучастники руководимой ФИО1 организованной группы ФИО18, ФИО4 осуждены по вышеуказанным обстоятельствам по выделенному уголовному делу приговором Домодедовского городского суда ДД.ММ.ГГГГ, вступившим на момент постановления настоящего приговора в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ), оснований для исключения указаний на данных лиц из существа обвинения ФИО1 суд не усматривает.

Уголовное дело рассмотрено с участием подсудимого.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении каждого из инкриминированных ему преступлений признал частично и показал, что при совершении преступлений непосредственно на месте преступлений ни разу не находился и в составе организованной группы не действовал. Организованной группой не руководил, роли соучастников не распределял. По «моментальному соглашению» между ними кто мог, тот и выезжал. Все деньги, полученные в результате совершения преступлений, распределялись поровну между ним, ФИО4 и ФИО18 Кто собирал документы для подачи в страховую компанию, не помнит. В остальной части обстоятельства совершения им преступлений, изложенных в существе предъявленного ему обвинения, подтверждает. Более подробных показаний давать не желает. 

Приведенные показания подсудимого о том, что он не действовал в составе организованной группы и в месте преступлений ни разу не находился, организованной группой не руководил, роли ее соучастников не распределял, а сговор на совершение преступлений формировался ситуативно, суд оценивает критически, как субъективные, противоречащие совокупности исследованных доказательств. В остальной части его показания не имеют существенных противоречий с другими исследованными доказательствами и учитываются при постановлении приговора.

Вина подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в оде судебного следствия доказательств:

- показаниями в ходе предварительного следствия представителя потерпевшего - Страхового акционерного общества «ВСК» ФИО38 (том № л.д. 101-103, 120-130, 132-134), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ между САО «ВСК» и АО «Лизинговая компания «Европлан» заключен договор ОСАГО РРР № сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Объект страхования - автомобиль «Volkswagen Caravelle» гос. рег. знак 

<

***>, VIN: №, принадлежащий ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в САО «ВСК» с заявлением о выплате страхового возмещения по указанному полису ОСАГО обратился ФИО1, предоставивший пакет документов, свидетельствующих о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, автодорога, д. Камкино, ул. 

<

адрес>, стр.2, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием принадлежащего ему автомобиля «Volkswagen Caravelle» гос. рег. знак 

<

***>, под управлением ФИО18, и принадлежащего ФИО20 автомобиля «ВАЗ 2107» гос. рег. знак 

<

***>, под управлением ФИО4, признавшего вину в ДТП. Оформление ДТП произведено с участием сотрудников ГИБДД. Согласно документам из ГИБДД, принадлежащему ФИО1 автомобилю «Volkswagen Caravelle» причинены повреждения. По заявлению ФИО1 в САО «ВСК» заведено выплатное дело №, организован осмотр поврежденного транспортного средства. По результатам рассмотрения убытка случай признан страховым и платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк, перечислено страховое возмещение в сумме 322482,66 рублей. Таким образом, САО «ВСК» причинен материальный ущерб на сумму 322482,66 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в офис САО «ВСК», расположенный в 

<

адрес>, с заявлением о выплате страхового возмещения в порядке прямого урегулирования по полису ОСАГО ХХХ № обратился ФИО1, предоставив пояснения и документы, указывающие на то, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 46 км 300 м 

<

адрес> произошло дорожно-транспортное происшествие с участием принадлежащего ему автомобиля «Kia JF (OPTIMA)» гос. рег. знак 

<

***>, VIN: №, под его управлением, и принадлежащего ФИО30 автомобиля «Skoda OCTAVIA» гос. рег. знак 

<

***>, VIN: №, находившегося под управлением виновника ДТП ФИО29 По данному заявлению в САО «ВСК» заведено дело №. Установлена стоимость восстановления всех заявленных механических повреждений автомобиля «Kia JF (OPTIMA)», которая составила 205093,44 рублей. Однако трасологической экспертизой установлено, что не все повреждения указанного автомобиля могли образоваться при описанном ФИО1 ДТП. При этом стоимость восстановления повреждений, в действительности полученных при ДТП, составила 24 095,63 рублей, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ указанная сумма перечислена ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ между САО «ВСК» и ФИО1 заключен договор ОСАГО ХХХ № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Объект страхования - принадлежащий ФИО1 автомобиль «Kia JF (OPTIMA)» гос. рег. знак 

<

***>, VIN: №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично обратился в САО «ВСК» с заявлением о выплате страхового возмещения по указанному полису ОСАГО. Согласно предоставленному ФИО1 пакету документов, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 2 км 200 м автодороги «Новленское - Киселиха – Семивраги» произошло дорожно-транспортное происшествие с участием вышеуказанного автомобиля «Kia JF (OPTIMA)», находившегося под его управлением, а также застрахованного по полису ОСАГО ААС № в САО «РЕСО-Гарантия» автомобиля «ВАЗ/Lada 2112» гос. рег. Знак 

<

***>, VIN: №, владельцем и страхователем которого являлся ФИО21 В момент ДТП данный автомобиль находился под управлением ФИО4, признанного виновным в столкновении. По заявлению ФИО1 в САО «ВСК» заведено выплатное дело №, организован осмотр поврежденного транспортного средства произведен расчет стоимости восстановления всех заявленных механических повреждений автомобиля «Kia JF (OPTIMA)», которая составила 157 485,72 рублей. Указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № перечислена на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО1 В настоящее время у САО «ВСК» появились сведения о том, что вышеуказанное ДТП инсценировано группой лиц с целью хищения имущества Общества путем незаконного получения страхового возмещения. Таким образом, САО «ВСК» причинен материальный ущерб на сумму 157 485,72 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между САО «ВСК» и индивидуальным предпринимателем ФИО1 заключен договор ОСАГО РРР №, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Объект страхования - автомобиль «Kia Rio», гос. рег. знак 

<

***>, VIN: №, принадлежащий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в САО «ВСК» с заявлением о выплате страхового возмещения по указанному полису ОСАГО лично обратился ФИО1, предоставивший пакет документов, свидетельствующих о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, автодорога, 

<

...> км, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием принадлежащего ему вышеуказанного автомобиля «Kia Rio» под его управлением, и принадлежащего ФИО21 автомобиля «ВАЗ 2112» гос. рег. знак 

<

***>, под управлением ФИО4., признанного виновным в дорожно-транспортном происшествии. Оформление ДТП произведено с участием сотрудников ГИБДД. Согласно приложению к постановлению об административном правонарушении, принадлежащему ФИО1 автомобилю «Kia Rio» причинены повреждения. По заявлению ФИО1 в САО «ВСК» заведено выплатное дело №, организован осмотр поврежденного транспортного средства, определена примерная стоимость восстановительного ремонта заявленных повреждений автомобиля «Kia Rio», которая с учетом степени износа транспортного средства составила 187951,82 рублей. Согласно проведенному по инициативе САО «ВСК» исследованию специалистов № от ДД.ММ.ГГГГ весь комплекс повреждений транспортного средства «Kia Rio» гос. рег. знак 

<

***>, зафиксированный в Приложении, а также на фотоматериалах с осмотра транспортного средства, не соответствуют обстоятельствам ДТП, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. В этой связи в выплате страхового возмещения ФИО1 отказано. Таким образом, действиями ФИО1, ФИО4 и других лиц САО «ВСК» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 187951,82 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между САО «ВСК» и ФИО3 заключен договор ОСАГО ХХХ № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Объектом страхования является автомобиль «SKODA OCTAVIA» гос. рег. знак 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ между САО «РЕСО-гарантия» и ФИО21 заключен договор ОСАГО ААС № сроком действия ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Объектом страхования является автомобиль «ВАЗ/LADA 2112» гос. рег. знак 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ в САО «ВСК» с заявлением о возмещении убытков в связи с наступлением страхового случая, возникшего по причине дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля «SKODA OCTAVIA» гос. рег. знак 

<

***>, который в результате данного ДТП получил механические повреждения, обратился ФИО3 Из представленных документов следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11.45 по адресу: 

<

адрес>, 3 км автодороги «Новленское-Семивраги-Домодедовское кладбище» произошло ДТП с участием автомобиля «ВАЗ/LADA 2112» гос. рег. знак 

<

***>, VIN 

<

***>, принадлежащий ФИО22 и автомобиля «SKODA OCTAVIA» гос. рег. знак 

<

***>, VIN №, принадлежащего ФИО19, под управлением ФИО28 В силу регламента, действующего в САО «ВСК» и основанного на гражданском законодательстве, по заявленному ФИО3 страховому событию заведено выплатное дело №. ДД.ММ.ГГГГ экспертом ООО «АВС-Экспертиза» произведен осмотр поврежденного «SKODA OCTAVIA» гос. рег. знак 

<

***>. По итогам составлен акт осмотра. Собственником в ходе осмотра описаны повреждения, которые с его слов получены в результате ДТП от ДД.ММ.ГГГГ. САО «ВСК» произведена оценка стоимости восстановительного ремонта автомобиля «SKODA OCTAVIA» гос. рег. знак 

<

***>, которая с учетом износа составила 122 542,09 руб. На основании заключения транспортно-трасологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что весь комплекс повреждений элементов автомобиля «SKODA OCTAVIA» гос. рег. знак 

<

***> не мог быть образован при заявленных обстоятельствах происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО3 направлено письмо с отказом в выплате страхового возмещения в связи с отсутствием признания события страховым случают. 

По поводу переводов за страховые случаи может пояснить следующее: по выплатному делу № происходила выплата от САО «ВСК» с расчетного счета №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК», по адресу 

<

адрес>, на сумму 157 485 рублей 72 копейки на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1. По выплатному делу № происходила выплата от САО «ВСК» с расчетного счета №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 322 482 рубля 66 копеек, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1. По выплатным делам № и № выплат не происходило. Предоставляет следователю справку по переводам денежных средств с расчетных счетов САО «ВСК» на 1 листе, справку из ПАО «Сбербанк» о наличии открытых счетов САО «ВСК» на 2 листах, справку из АО «Альфа-Банк» о наличии открытых счетов САО «ВСК» на 1 листе, справка об общей сумме причиненного ущерба на 2 листах;

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ представителя САО «ВСК» ФИО38 в правоохранительные органы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в офис САО «ВСК» в 

<

адрес> с заявлением о выплате страхового возмещения по полису ОСАГО РРР5049990514 обратился ФИО1 и предоставил документы, указывающие на то, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, автодорога, д. Камкино, ул. 

<

адрес>, стр.2, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием принадлежащего ему автомобиля «Volkswagen Caravelle» гос.рег.знак 

<

***> под управлением ФИО18, и принадлежащего ФИО20 автомобиля «ВАЗ 2107» гос.рег.знак 

<

***>, под управлением виновника ДТП ФИО4 По данному заявлению САО «ВСК» заведено выплатное дело №. По результатам его рассмотрения платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № САО «ВСК» перечислило на расчетный счет ФИО1 страховое возмещение в размере 322482,66 рублей. В настоящее время у САО «ВСК» появились сведения о том, что вышеуказанное ДТП инсценировано группой лиц с целью хищения имущества Общества путем незаконного получения страхового возмещения (том 1 л.д. 191-192);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ представителя САО «ВСК» ФИО38 в правоохранительные органы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в офис САО «ВСК» в 

<

адрес> с заявлением о выплате страхового возмещения в порядке прямого урегулирования по полису ОСАГО ХХХ № обратился ФИО1, имеющий контактный телефон с номером 8(985)363-70-05, и предоставил пояснения, а также документы, указывающие на то, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 46 км 300 м 

<

адрес> произошло дорожно-транспортное происшествие с участием принадлежащего ему автомобиля «КИА JF (OPTIMA)» гос.рег.знак 

<

***>, VIN:№, под его управлением, и принадлежащего ФИО30 автомобиля «ФИО5 Октавиа» гос.рег.знак 

<

***> VIN:№, под управлением виновника ДТП ФИО29 По данному заявлению в САО «ВСК» заведено выплатное дело №. Стоимость восстановления всех заявленных механических повреждений транспортного средства автомобиля «КИА JF (OPTIMA)» гос.рег.знак 

<

***> составила 205093,44 рублей. Проведенной трасологической экспертизой установлено, что не все повреждения указанного автомобиля могли образоваться при описанном ФИО1 ДТП. При этом стоимость восстановления повреждений, в действительности полученных при ДТП, составляет 24095,63 рублей, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ указанная сумма перечислена ФИО1 (том 1 л.д. 127-128);

- заявлением от 27.02.2024представителя САО «ВСК» ФИО38 в правоохранительные органы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в офис САО «ВСК» в 

<

адрес> с заявлением о выплате страхового возмещения в порядке прямого урегулирования по полису ОСАГО ХХХ № обратился ФИО1 и предоставил пояснения, а также документы, указывающие на то, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 2 км 200 м автодороги «Новленское-Киселиха-Семивраги» произошло дорожно-транспортное происшествие с участием принадлежащего ему автомобиля «КИА JF (OPTIMA)» гос.рег.знак 

<

***>, VIN: №, под его управлением, и принадлежащего ФИО21 автомобиля «ВАЗ/Lada 2112» гос.рег.знак 

<

***>, VIN: №, находившегося под управлением виновника ДТП ФИО4 По данному заявлению в САО «ВСК» заведено выплатное дело №. Стоимость восстановления всех заявленных механических повреждений транспортного средства автомобиля «КИА JF (OPTIMA)» гос.рег.знак 

<

***> составила 157485,72 рублей. Указанная сумма ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № перечислена на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (том 1 л.д. 127-128);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ представителя САО «ВСК» ФИО38 в правоохранительные органы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился с заявлением о страховом событии в САО «ВСК» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, на основании страхового полиса ОСАГО ХХХ № с целью возмещения материального ущерба, полученного в результате ДТП от ДД.ММ.ГГГГ и предоставил постановление по делу об административном правонарушении и необходимый пакет документов, согласно которому водитель ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, тел. №, ДД.ММ.ГГГГ в 11:45 по адресу: 

<

адрес>, 3-й км автодороги «Новленское-Семивраги-Домодедовское кладбище», двигаясь на автомобиле «ВАЗ/Лада 2112» гос. рег. знак 

<

***>, VIN: № (страхователь ФИО21), принадлежащем ФИО22, совершил столкновение с автомобилем «ФИО5 Октавиа» гос. рег. знак 

<

***>, VIN: XW8AN2NExGH032547, принадлежащим ФИО19, под управлением ФИО28, в результате которого произошло ДТП. На основании данного заявления и предоставленных ФИО3 документов было сформировано выплатное дело №. По инициативе САО «ВСК» проведено трасологическое исследование, согласно выводам которого с технической точки зрения весь комплекс повреждений элементов транспортного средства «ФИО5 Октавиа» гос. рег. знак 

<

***> не мог быть образован при заявленных обстоятельствах происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем в страховой выплате отказано (том 1 л.д. 127-128);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ представителя САО «ВСК» ФИО38 в правоохранительные органы, в котором указано о том, что ДД.ММ.ГГГГ в офис САО «ВСК» в 

<

адрес> с заявлением о выплате страхового возмещения по полису ОСАГО РРР5049807832 обратился ФИО1 и приложил документы, указывающие на то, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, автодорога, 

<

...> км,, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием принадлежащего ему автомобиля «КИА РИО» гос.рег.знак 

<

***>, под его управлением, и принадлежащего ФИО21 автомобиля «ВАЗ 2112» гос.рег.знак 

<

***> под управлением виновника ДТП ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По данному заявлению САО «ВСК» сформировано выплатное дело №. Согласно трасологическому исследованию № от ДД.ММ.ГГГГ, весь комплекс повреждений транспортного средства «КИА РИО» гос.рег.знак 

<

***>, зафиксированный в приложении, а также на фотоматериалах с осмотра транспортного средства, не соответствует обстоятельствам ДТП, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем в выплате страхового возмещения заявителю отказано (том 1 л.д. 127-128).

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ст. оперуполномоченного 5 отделения ОЭБиПК УВД по ЮАО ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО23 (том 3 л.д. 92-94), из которых следует, что в январе 2024 года ему на исполнение поступило заявление представителя САО «ВСК» ФИО38 о том, что ФИО1 инсценируя в составе организованной группы дорожно-транспортные происшествия, получал страховые выплаты от САО «ВСК», что под подала под признаки преступления, предусмотренного ст. 159.5 УК РФ. В январе 2024 года с целью проверки полученной информации им был составлен и согласован с руководством ОЭБиПК УВД по ЮАО ГУ МВД России по 

<

адрес> рапорт с ходатайством о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление местонахождения ФИО1 и других участников преступной деятельности. В ходе ОРМ было установлено, что именно ФИО1 действуя в составе организованной группы, разработал преступный план завладения денежными средствами САО «ВСК». При получении объяснения от представителя потерпевшего САО «ВСК» ФИО38, тот предоставил ему материалы, подтверждающие события преступлений, которые затем были переданы им в следственный орган;

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО24 (том 3 л.д. 163-165), из которых следует, что с 1998 года по настоящее время он работает старшим инспектором Отдельного взвода ДПС ОГАИ УМВД России по г/о Домодедово. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть его отдела поступило сообщение о совершении ДТП по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, стр. 2. После поступления информации о ДТП, он в составе экипажа прибыл на место ДТП. В ходе выяснений обстоятельств ДТП, ДД.ММ.ГГГГ им было выявлено нарушение пункта 13.9 ПДД РФ, за которое предусмотрена ответственность ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ, в связи с чем им было вынесено постановление по делу об административном правонарушении №, в котором стоят подписи, выполненные им и ФИО4, как участником ДТП. На приложении к постановлению стоят подписи ФИО4 и ФИО18;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обыск проведен в жилище ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, д. Красино, 

<

адрес>, с участием ФИО3 Изъяты средства связи - мобильные телефоны: четыре телефона марки «Самсунг», пять телефонов марки «Айфон», телефон марки «Хонор», ряд паспортов транспортных средств и страховых полисов на различные транспортные средства, ноутбук; договоры купли-продажи на различные транспортные средства, экспертные документы по состоявшимся ДТП, платежные документы (чеки) по выплатам страховых случаев из страховых организаций, копии паспортов физических лиц, акты приема-передачи транспортных средств, дополнительные соглашения к договорам лизинга, судебные письма в адрес ФИО1, путевые листы (т.2 л.д.185-194);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обыск проведен по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО4, и по результатам обыска изъяты помимо прочего документы, необходимые для оформления страхового случая (т.2 л.д.205-208);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска 26.06.2024г. по адресу: 

<

адрес>, д. Красино, 

<

адрес> жилище ФИО1 и ФИО3 и предметы и документы, изъятые в ходе обыска 26.06.2024г. по адресу: 

<

адрес> жилище ФИО4 Осмотром установлено, что изъят большой перечень документов, связанных с куплей-продажей ряда транспортных средств, договоров лизинга, дополнительных соглашений к ним, множество мобильных телефонов, документов, связанных с получением страховых выплат по ДТП, множество копий паспортов других физических лиц, указывающих на то, что произошедшие ДТП носят умышленный инсценированный характер, для участия в которых привлекалось большое количество лиц. Целью инсценированных ДТП являлось незаконное получение страховых возмещений в связи с якобы имевшими место в результате ДТП страховыми случаями (т.2 л.д.209-226);

- предметами и документами, изъятыми в ходе обысков по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, (том 2 л.д. 227-242), согласно которым их перечень и содержание аналогичны приведенным в протоколе осмотра предметов (документов) в томе 2 на л.д. 209-226;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у представителя потерпевшего САО «ВСК» ФИО38 изъяты оригиналы выплатных дел, в том числе №№, 7678305, 7950446, 7853040, 7691863 (т.3 л.д.3-5);

- трасологическим исследованием ЦЭО ООО «Танде-М» от 14.12.2020г., согласно которому повреждения ТС «KIA OPTIMA» гос.рег.знак 

<

***>, зафиксированные в Приложении, Акте осмотра ТС, а также на фотоматериалах к осмотру ТС, не соответствуют обстоятельствам ДТП имевшего место 28.11.2020г., часть повреждений соответствует обстоятельствам ДТП (т.1 л.д.144-190);

- экспертным заключением «РАНЭ» №ОСАГО882006 от 30.11.2020г., расчетная стоимость восстановительного ремонта ТС «VW TRANSPORTER T6 CARAVELLE COMFORTL», VIN № составляет 349 400 рублей, размер затрат на проведение восстановительного ремонта с учетом износа составляет 322 500 рублей (т.1 л.д.218-244);

- экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ. ООО «АВС-Экспертиза», согласно которому расчетная стоимость восстановительного ремонта ТС «Кия Оптима» гос. номер № составляет 196 100 рублей. Размер затрат на проведение восстановительного ремонта с учетом износа (восстановительные расходы) составляет 157 500 рублей (т.2 л.д.14-37);

- расчетом определения стоимости восстановительного ремонта транспортного средства «ФИО5», из которого следует, что эта стоимость установлена равной сумме 122 542,09 рублей (т.2 л.д.59-60);

- заключением ФИО13 противодействия мошенничеству САО «ВСК» о результатах проверки, проведенной главным специалистом ЦПМ ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что заявленные повреждения автомобиля «ФИО5» гос. номер № не относятся к заявленному страховому событию (т.2 л.д.95);

- экспертным заключением ООО «АВС-Экспертиза» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что расчетная стоимость восстановительного ремонта автомобиля «Кия Рио» гос. номер № составляет 190 400 рублей, а размер затрат на проведение восстановительного ремонта с учетом износа (восстановительных расходов) составляет 187 951,82 рублей (т.2 л.д.126-139);

- трасологическим исследованием ЦЭО ООО «Танде-М» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что никакие повреждения автомобиля «Кия Рио» гос. рег. знак 

<

***> не соответствуют обстоятельствам дорожно-транспортного происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.144-173);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д.6-11), из которого следует, что помимо прочего осмотрены оригиналы выплатных дел №№, 7678305, 7950446, 7853040, 7691863, изъятые в ходе выемки у представителя САО «ВСК» ФИО38 Из выплатных дел усматривается: 

1) по делу № выгодоприобретателем согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ о страховом случае указан ФИО1, в акте осмотра транспортного средства «Киа Рио» гос. рег. знак 

<

***> собственником указан ФИО1 В соглашении об урегулировании страхового случая без проведения технической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ заявителем указан ФИО1 В приложении к протоколу о ДТП (от ДД.ММ.ГГГГ 14:30) водителем, управлявшим автомобилем «ВАЗ» гос.рег.знак 

<

***> указан ФИО4, собственником ФИО22 Второй автомобиль – марки «Киа» гос.рег.знак 

<

***>, водителем которого указан ФИО26, собственником ФИО1 Имеющееся в выплатном деле постановление об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ составлено ФИО32, старшим ИДПС отдельного взвода ДПС ОГАИ УМВД России по г/о Домодедово, в нем виновником ДТП указан ФИО4;

2) по делу № заявление подано ДД.ММ.ГГГГ, в нем выгодоприобретателем указан ФИО3, как и в соглашении к этому заявлению. В акте осмотра от ДД.ММ.ГГГГ транспортного средства «KIA Rio» гос.рег.знак 

<

***> собственником указан ФИО1 В постановлении об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленном ФИО27, старшим ИДПС отдельного взвода ДПС ОГАИ УМВД России по г/о Домодедово, виновником ДТП указан ФИО4 В приложении к протоколу о ДТП (от ДД.ММ.ГГГГ 11:45) водителем, управлявшим автомобилем «ВАЗ» ггос.рег.знак. 

<

***> указан ФИО4, собственником ФИО22 Второй автомобиль марки «ФИО5» гос.рег.знак 

<

***>, водителем которого указан ФИО28, собственником ФИО3 В акте от ДД.ММ.ГГГГ осмотра транспортного средства «SКОDА Octavia» гос.рег.знак. 

<

***> собственником указан ФИО3;

3) по делу № заявление подано ДД.ММ.ГГГГ, в нем выгодоприобретателем указан ФИО3 В соглашении к заявлению от ДД.ММ.ГГГГ заявителем указан ФИО1 В постановлении об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленном ИДПС ОГАИ УМВД России по г.о. Домодедово, виновником ДТП указан ФИО4 В приложении к протоколу о ДТП (от ДД.ММ.ГГГГ 13:00) водителем, управлявшим автомобилем «ВАЗ» гос.рег.знак 

<

***>, указан ФИО4, собственником ФИО22 Второй автомобиль - «КИА Оптима» гос.рег.знак. 

<

***>, ее водителем и собственником указан ФИО1 В акте осмотра транспортного средства «КИА Оптима» гос.рег.знак гос.рег.знак 

<

***> собственником указан ФИО1; 

4) по делу № в заявлении выгодоприобреталелем указан ФИО1 В соглашении к заявлению заявителем также указан ФИО1 В постановлении об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленном старшим ИДПС ОГАИ УМВД России по г.о. Домодедово ФИО24, виновником ДТП указан ФИО4 В приложении к протоколу о ДТП (от ДД.ММ.ГГГГ 23:00) водителем, управлявшим автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак X 695 ВВ 750 и являющимся его собственником указан ФИО4, второй автомобиль – «Киа Оптима» гос.рег.знак 

<

***>, водителем и собственником указан ФИО1 В акте осмотра от ДД.ММ.ГГГГ транспортного средства «Фольксваген» гос.рег.знак 

<

***> собственником указан ФИО1;

5) по делу № в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ выгодоприобретателем указан ФИО1 В соглашении к заявлению заявителем указан ФИО1 В определении об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, указано, что виновником ДТП не является ФИО29 В приложении к определению о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля «ФИО5 Октавиа» гос.рег.знак 

<

***> указана ФИО29, собственником ФИО30 Второй автомобиль – «КИА Оптима» гос.рег.знак 

<

***>, водителем которого указан ФИО18, собственником ФИО1 В акте осмотра транспортного средства «КИА Оптима» гос.рег.знак 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ собственником указан ФИО1; 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена предоставленная свидетелем ФИО22 копия листа, содержащего информацию о транспортном средстве - «ВАЗ 21120» гос. рег. знак 

<

***>, дате его продажи - ДД.ММ.ГГГГ и покупателе - ФИО21 (т.3 л.д.65-66);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены ответ на запрос от 11.02.2025г. № из ПАО «Сбербанк», в отношении лицевых счетов ФИО1 и установлено, что это счета №№, 40№; ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № из ПАО «Сбербанк», в отношении лицевого счета №, из которого следует, что 21.12.2020г. в 00 часов 00 минут на вклад/счет ФИО1 зачислена сумма с взиманием комиссии 24 095 рублей 63 копейки, 15.12.2020г. в 00 часов 00 минут на вклад/счет ФИО1 зачислена сумма с взиманием комиссии 322 482 рубля 66 копеек; ответ на запрос от 18.02.2025г. № из ПАО «Сбербанк», в отношении лицевого счета №, согласно которому 31.05.2021г. совершены 2 перевода в счет ФИО4 в размере 17 000 рублей и 510 рублей (карта №)., 03.02.2021г. в 00 часов на счет №, принадлежащий ФИО1, поступили денежные средства в размере 157 485 рублей 72 копейки (т.3 л.д.82-83);

- ответом на запрос из САО «ВСК» от 11.02.2025г., из которого усматривается, что помимо прочего по выплатному делу № на имя ФИО1 выплачено 157 485 рублей 72 копейки; по выплатному делу № на имя ФИО1 выплачено 322 482 рублей 66 копеек (т.3 л.д.139-140);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО31, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть отдела Госавтоинспекции УМВД России по г/о Домодедово поступило сообщение о ДТП по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, 2 км 200 м автодороги «Новленское-Киселиха-Семивраги». После поступления информации о ДТП, он в составе экипажа проследовал на место происшествия. В ходе выяснения обстоятельств происшествия, ДД.ММ.ГГГГ им было выявлено нарушение пункта 9.10 ПДД РФ, т.к. водитель не выполнил требования Правил о соблюдении необходимой безопасной дистанции, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ, в связи с чем им было вынесено постановление по делу об административном правонарушении №. В этом постановлении стоят подписи, выполненные им и ФИО4, как участником ДТП, а на приложении к нему подписи ФИО4 и ФИО1 (том 3 л.д. 169-171);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО22, из которых следует, что автомобиль «ВАЗ 2112» гос. рег. знак 

<

***> он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного пользования. На данном автомобиле им было совершено одно ДТП примерно в 2015 году. ДД.ММ.ГГГГ по договору купли-продажи он продал указанный автомобиль ФИО21 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, с. Ям, за 15 000 рублей. Вместе с ФИО2 был второй мужчина был кавказской внешности, возрастом около 30 лет. Ранее с ними он не встречался и более никогда их не видел. Никакие штрафы после продажи автомобиля ему не приходили. О ДТП, совершенном ДД.ММ.ГГГГ в 11:45 по адресу: 

<

адрес>, 3-й км автодороги «Новленское-Семивраги-Домодедовское кладбище» он ничего не знает. К этому времени автомобиль должен был быть переоформлен на нового владельца. Никакие извещения от ГАИ ему не приходили. ФИО21 по факту данного ДТП с ним не связывался. Выплаты от страховых компаний или от каких-либо лиц в связи с данным ДТП он не получал. Имеет копию листа, где сам для себя вписал данные ФИО21 и предоставляет его следователю (том 3 л.д. 154-156);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО27 (том 3, л.д. 166-168), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть отдела Госавтоинспекции УМВД по г/о Домодедово поступило сообщение о ДТП по адресу: 

<

адрес>, 3-й км 600 м автодороги Новленское-Семивраги-Домодедовское кладбище. Он в составе экипажа проследовал на место ДТП. Там им было выявлено нарушение водителем ФИО4 пункта 9.10 Правил дорожного движения РФ, т.к. тот выбрал не безопасную дистанцию до впереди движущегося транспортного средства «ФИО5 Октавиа», за которое предусмотрена ответственность ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ. В этой связи им было вынесено постановление по делу об административном правонарушении №, в котором стоят подписи, выполненные им и ФИО4, как участником ДТП; 

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО32 (том 3 л.д. 172-174), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут в дежурную часть отдела Госавтоинспекции УМВД России по г/о Домодедово поступило сообщение о дорожно-транспортном происшествии по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, 1-й километр автодороги, соединяющей 

<

адрес> и СНТ «Шишкино». В этой связи он в составе экипажа проследовал на место происшествия. В ходе выяснения обстоятельств ДТП ДД.ММ.ГГГГ им было выявлено нарушение одним из водителей пункта 13.9 ПДД РФ, за которое предусмотрена ответственность ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ, в связи с чем им было вынесено постановление по делу об административном правонарушении №. На этом постановлении стоят подписи, выполненные им и ФИО4 - участником ДТП;

- вступившим в законную силу приговором Домодедовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым по результатам рассмотрения уголовного дела в общем порядке и исследования всей совокупности доказательств установлены события и обстоятельства совершения в составе организованной группы всех пяти вышеуказанных преступлений, при этом в совершении первого соучаствовали помимо других лиц ФИО18 и ФИО4, во втором ФИО18, в третьем, четвертом и пятом ФИО4, в отношении которых уголовное дело было выделено в отдельное производство. Данный приговор суд учитывает в качестве доказательства исходя из положения ст. 90 УПК РФ о преюдиции.

Суд оценивает приведенные показания представителя потерпевшего и всех свидетелей как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами. Оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшего и свидетелями не установлено.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств.

Оснований для признания приведенных доказательств неотносимыми либо недопустимыми не имеется.

Из оглашенных в судебном заседании показаний в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - осужденного ФИО18 (т. 3 л.д. 186-189, 194-196, т. 4 л.д. 34-36) следует, что в период с января 2018 года по настоящее время пользуется абонентским номером 

<

***> оператора «Йота», зарегистрированным на его имя. У него в пользовании находились и другие абонентские номера, которые не помнит. С января 2018 года работает водителем такси в ООО «Яндекс Такси». Автомобили марок «Киа Оптима» гос.рег.знак «

<

***>», «Фольксваген Каравелла» гос.рег.знак «К351АС790» ему знакомы, водил их работая в таксопарке ФИО1 на основании договоров аренды между ним и индивидуальным предпринимателем ФИО1 ДТП под его управлением на автомобиле «Фольксваген Каравелла» действительно было, в нем «ВАЗ 2107» в ноябре 2020 года столкнулся с этим автомобилем, у которого немного пострадало переднее крыло, но ДТП было реальным, не подстроенным. Он ехал приблизительно со скоростью 40 километров в час, а «ВАЗ-2107» двигался во встречном направлении, не справился с управлением и зацепил автомобиль под его управлением. Кто вызывал сотрудников ГИБДД, не помнит. С водителем «ВАЗа» с момента столкновения не общался. В страховую компанию с целью получения выплаты денежных средств для ремонта указанного поврежденного автомобиля не обращался, в нее обращался собственник автомобиля ФИО1.

Данные показания ФИО18 в части, противоречащей существу обвинения подсудимого ФИО1 относительно события и обстоятельств совершения в период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, суд оценивает критически как субъективные, опровергаемые совокупностью исследованных доказательств. В остальной части, не противоречащей существу обвинения, его показания суд учитывает при постановлении приговора.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО3 следует, что подсудимый приходится ему родным братом. Автомобиль марки «ФИО5 Октавиа» гос. рег. знак 

<

***> находился в его собственности примерно в 2020 и 2021 годах, он отдал его брату, чтобы тот работал, т.к. у него свой таксопарк. Брат попадал на ней в ДТП, и он тогда обращался в страховую компанию для получения страховых выплат. Документы в страховую компанию подавал как он, так и брат. Где было ДТП, он не знает. Брат принес ему документы по ДТП и он их отдал в страховую компанию, но ему отказали в выплате, а почему – не знает. Потом к ним домой пришли сотрудники полиции и в ходе обыска изъяли документы, телефоны. До обыска о мошенничестве брата не знал. Брат содержит своих малолетних детей, а также мать, проживающую с ним и имеющую хронические заболевания.

Данные показания ФИО3 в части, противоречащей существу обвинения подсудимого ФИО1 относительно события и обстоятельств совершения в период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, суд оценивает критически как субъективные, опровергаемые совокупностью исследованных доказательств. В остальной части, не противоречащей существу обвинения, его показания суд учитывает при постановлении приговора, так же как и показания, характеризующие личность подсудимого.

Из оглашенных в судебном заседании показаний в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - осужденного ФИО4 (том 4 л.д. 65-69, 74-76, 78-81, 103-106) следует, что с января 2018 года пользуется абонентским номером 

<

***>. В его собственности находятся автомобили следующих марок: ВАЗ-2104, ВАЗ 2107, ВАЗ-2121, ГАЗ «Некст». Номеров ни одной из них не помнит, так как давно ими не пользовался. Все эти автомобили с документами на них находятся в 

<

адрес>, часть из них была продана и не переоформлялась, часть не на ходу. Сейчас в пользовании у него автомобилей нет. Автомобиль «ВАЗ/Lada 2112» гос. рег. знак 

<

***> находился у него в пользовании 2 года, примерно в 2020 и 2021 годах, приобрел его за 30 000 рублей, но договор купли-продажи не заключал, на него была оформлена доверенность на право управления от собственника. На нем он участвовал в дорожно-транспортных происшествиях по просьбе ФИО1 Перед началом 2021 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 позвонил ему и предложил подзаработать 5 000 рублей, сказав, что будет необходимо всего лишь подъехать на этом автомобиле по обозначенному адресу и совершить ДТП с транспортным средством, которое по предварительной договоренности уже будет на месте. Он сильно нуждался в денежных средствах и согласился, а ФИО1 обозначил место ДТП на 2 километре автодороги «Новленское - Киселиха – Семивраги» и сообщил ему ориентиры местности. Он прибыл к обозначенному месту на указанном выше автомобиле «ВАЗ/Lada 2112» гос. рег. знак 

<

***> днем, после чего ФИО1 позвонил ему и сообщил, что на место уже прибыл второй автомобиль марки «Киа Оптима» белого цвета с символами такси на кузове, и объяснил схему ДТП, после чего он с водителем «Киа Оптимы» исполнили задуманный план, осуществив ДТП. Данных этого водителя не помнит. После этого на место приехали сотрудники ГАИ и сам ФИО1, и составили протокол о совершенном происшествия, в который был вписан как водитель «Киа Оптимы» ФИО1, а почему - ему не известно. После указанных мероприятий ФИО1 передал ему наличными 5 000 рублей и сообщил, что возможно удастся еще заработать. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в очередной раз позвонил ему и предложил подзаработать денег, сообщив, что снова будет необходимо на своем автомобиле «ВАЗ/Lada 2112» совершить ДТП с транспортным средством, которое по предварительной договоренности уже будет на месте. Поскольку он все еще сильно нуждался в денежных средствах, согласился и ФИО1 обозначил место ДТП на 3-м км автодороги «Новленское - Семивраги - Домодедовское кладбище» в г.о. 

<

адрес>, и сообщил ему ориентиры местности. Он прибыл к обозначенному месту на своем указанном выше автомобиле «ВАЗ/Lada 2112» также днем. После этого ФИО1 позвонил ему по и сообщил, что на место уже прибыл автомобиль марки «ФИО5 Октавиа» белого цвета с символами такси на кузове и объяснил схему ДТП, после чего они с водителем «ФИО5» исполнили задуманный план, осуществив ДТП. Данные лица, находившегося за рулём «ФИО5», он не помнит. Затем на место приехали сотрудники ГАИ, собственник «ФИО5» ФИО3 и сам ФИО1 и был составлен протокол совершенного происшествия. В протокол был вписан как водитель «ФИО5 Октавиа» ФИО3, а почему - ему не известно. После указанных мероприятий ФИО1 также передал ему наличными 5 000 рублей и поблагодарил за работу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в очередной раз позвонил ему и предложил еще подзаработать денег, сообщив, что снова будет необходимо на своем автомобиле «ВАЗ/Lada 2112» совершить ДТП с транспортным средством, которое по предварительной договоренности уже будет на месте. Он опять согласился и ФИО1 обозначил место ДТП - 

<

адрес>, автодорога 

<

...> км, и сообщил ориентиры местности. Он прибыл к обозначенному месту на том же автомобиле «ВАЗ/Lada 2112» днем. После этого ФИО1 позвонил ему и сообщил, что на место уже прибыл автомобиль марки «Киа Рио» белого цвета, и объяснил схему ДТП, после чего он с водителем «Киа Рио» исполнил задуманный план, осуществив ДТП. Данные водителя автомобиля «Киа Рио» в настоящий момент не помнит. После этого на место приехали сотрудники ГАИ, собственник «Киа Рио» ФИО1 и составили протокол совершенного происшествия. В протокол был вписан как водитель «Киа Рио» ФИО1, а почему - ему не известно. После указанных мероприятий ФИО1 передал ему наличными 5 000 рублей и поблагодарил за работу. Хочет уточнить, что сотрудников ГАИ каждый раз вызывал водитель второго автомобиля, участвовавшего в ДТП. Свой автомобиль он ремонтировал лишь частично, по мелочи, своими руками, в страховую компанию о совершенных ДТП не сообщал. Он узнает представленные ему на обозрение в ходе допроса транспортные средства. С ними были им совершены ДТП по указанию ФИО1 Повреждения также узнает. ФИО1 знает давно, так как его брат ФИО9 был женат на его сестре ФИО7 Автомобиль марки «ВАЗ 2107» гос. рег. знак X695ВВ750 был зарегистрирован на его сестру ФИО20 Всего он участвовал в 4 эпизодах в качестве водителя. Об обстоятельствах совершения ДТП с участием его сестры ФИО20 ему ничего неизвестно. Знает, что та была собственником автомобилей, участвовавших в ДТП. Насколько нему известно, машины были поделены при разводе с ФИО3 и в настоящее время проданы. Руководил таксопарком ФИО1, а машины были оформлены и на ФИО1 и на ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и предложил за 5000 рублей подъехать на указанное им место по адресу: 

<

адрес>, в целях инсценировки ДТП. В указанное время ДД.ММ.ГГГГ он подъехал на место на своем автомобиле «ВАЗ 2107» гос. рег. знак 

<

***>, который был оформлен на ФИО20, но позже переоформлен на его имя. На месте его уже ждал неизвестный ему ранее мужчина, на вид 30-35 лет кавказской наружности с автомобилем «Фольксваген Каравелла» серебристого цвета (цвет мокрого асфальта). По заранее обговоренному плану с Давтяном Арманом он, на своем автомобиле наехал на «Фольксваген Каравелла» и оставил повреждение в виде царапины. На его автомобиле также образовалась царапина крыла. Далее по номеру «112» кто-то из них вызвал сотрудников ДПС, которые приехали и оформили протокол об административном правонарушении. Когда сотрудники ДПС уехали, приехал на своем автомобиле ФИО1 и заплатил ему 5000 рублей наличными. После этого он уехал. Платил ли ФИО1 какую-либо сумму второму водителю, не знает. ДД.ММ.ГГГГ ему вновь позвонил ФИО1 и предложил приехать за 5000 рублей на трассу у 

<

адрес> в целях инсценировки ДТП. К указанному времени он подъехал на своем «ВАЗ 2112» гос. рег. знак 

<

***> на указанное место. В момент ДТП он выезжал из поворота, а автомашина «КИА РИО» белого цвета - второй участник ДТП, двигалась по главной дороге и въехала в бок его автомобиля. Так как он не уступил дорогу водителю «КИА РИО», то был признан виновником. Водителем КИА РИО был ФИО1 Кто вызвал сотрудников ДПС, он не помнит. После составления протокола об административном правонарушении ФИО1 заплатил ему 5000 рублей, и он уехал. Во время инсценировок ДТП скорости автомобилей были небольшие, либо автомобили, в которых он врезался, и вовсе стояли. Других автомобилей или свидетелей не было;

Данные показания ФИО4 в части, противоречащей существу обвинения подсудимого относительно события и обстоятельств совершения ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, а также события и обстоятельств совершения ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, суд оценивает критически как субъективные, опровергаемые совокупностью исследованных доказательств. В остальной части, не противоречащей существу обвинения. его показания суд учитывает при постановлении приговора.

Умысел подсудимого на совершение каждого из инкриминированных ему преступлений подтверждается осознанием им общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. Их совершение в составе организованной группы подтверждается совместными, предварительно спланированными и согласованными действиями соучастников, направленными на достижение единого преступного результата при совершении ряда однородных преступлений, сплоченностью и устойчивостью группы, конкретным распределением ролей каждого из соучастников, предварительным планированием каждого из совершаемых преступлений, координацией действий соучастников в ходе их совершения. 

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении:

- в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 322 482 рубля 66 копеек мошенничества в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенного организованной группой, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ;

- в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 24 095 рублей 63 копейки мошенничества в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенного организованной группой, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ;

- в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 157 485 рублей 72 копейки мошенничества в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенного организованной группой, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ;

- в отношении имущества САО «ВСК» в сумме в сумме 122 542 рубля 09 копеек покушения на мошенничество в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенного организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ;

- в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 187 951 рубль 82 копейки покушения на мошенничество в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенного организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ.

Каких-либо оснований для изменения юридической квалификации действий подсудимого не имеется. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он ранее не судимый, гражданин РФ, удовлетворительно характеризуется полицией по месту жительства, в браке не состоит, имеет троих малолетних детей (проживают со своей матерью), самозанятый, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, имеет иные заболевания, осуществляет благотворительную деятельность (перечислил ДД.ММ.ГГГГ 10000 рублей в Благотворительный фонд ФИО8), имеет на иждивении мать, имеющую заболевания, частично признал свою вину в совершении каждого из инкриминированных ему преступлений, добровольно совместно с ФИО18 и ФИО4 загладил потерпевшему САО «ВСК» имущественный ущерб, причиненный в результате преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, соответственно в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 322 482 рубля 66 копеек и в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 24 095 рублей 63 копейки. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: частичное признание своей вины в совершении каждого из инкриминированных ему преступлений, удовлетворительную характеристику с места жительства, состояние здоровья подсудимого, осуществление им благотворительной деятельности, наличие на иждивении матери, имеющей заболевания, а в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, и в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ соответственно в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 322 482 рубля 66 копеек и в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 24 095 рублей 63 копейки. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

На момент постановления приговора, исковых требований к подсудимому в связи с совершенными преступлениями САО «ВСК» не предъявляется. Меры обеспечительного характера в отношении имущества подсудимого не применялись. Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами хранящиеся при материалах уголовного дела все документы, предоставленные свидетелем ФИО22, и все документы, предоставленные представителем потерпевшего ФИО38, а также ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № из ПАО «Сбербанк» в отношении лицевых счетов №№, 40№; ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № из ПАО «Сбербанк» в отношении лицевого счета №; ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № из ПАО «Сбербанк» в отношении лицевого счета №; оригиналы выплатных дел №№, 7762964, 7713695, 7865420, 7951771, 7523458, 7705427, 7576618, 7628743, 7623062, 7697760, 7678305, 7950446, 7853040, 7762742, 7691863, а также все хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по ЮАО ГУ МВД России по 

<

адрес> предметы и документы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, а также все предметы и документы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, а именно: мобильные телефоны: «Самсунг Галакси Зет Фолд 4» серийный номер: RFCT800JIEK, IMEI: №; «Айфон X Ар» серийный номер: DX3CHOKOKWKKXK6, IMEI: №; «Айфон X» серийный номер F18X5BOHJCLJ, IMEI: №; «Айфон 12 Про Макс» серийный номер GONFGYM40D55, IMEI: №; «Айфон 7» Model А1778 FCC ID BCG-E3091A; «Самсунг» белого цвета, в нерабочем состоянии; «Самсунг» серийный номер RF8KA2Y3DHH; «Самсунг Галакси Ноте» 9IMEI: 352455/10/17719514; «Хонор Икс 8» черного цвета в черном пластиковом чехле IMEI: 86264305178099; «Айфон 11» IMEI: №; ряд ПТС на различные транспортные средства, ряд страховых полисов, на различные транспортные средства (далее – ТС), ноутбук; договор купли-продажи на различные ТС, страховые полисы на ТС, экспертные документы по состоявшимся ДТП, чеки – платежные документы по выплатам страховых случаев из страховых организаций, копии паспортов физических лиц; акты приема-передачи ТС, дополнительные соглашения к договорам лизинга, судебные письма в адрес ФИО1; путевые листы; направление на ремонт №, краткая памятка клиента, постановление №, страховой полис №РРР 5049990514; сопроводительное письмо САО «ВСК», свидетельство о регистрации ТС, белый конверт ПАО «ИГНОССТРАХ» в котором содержится сопроводительное письмо ПАО «ИНГОССТРАХ», смета на ремонт, 3 белых конверта САО «ВСК», белый конверт ООО «Зетта Страхование», в котором содержится сопроводительное письмо ООО «Зетта Страхование»; убыток №, убыток №, определение, постановление 18№, страховой полис № РРР 5049807832, определение, копия ПТС; заявление, постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству, направление № У-991-02174956/20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о приостановлении предварительного расследования в связи с п.1 ч.1 ст.208 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, направление № У-991-02174943/20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о приостановлении предварительного расследования в связи с п.1 ч.1 ст.208 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ; решение по гражданскому делу, решение по гражданскому делу, дело №а-520/2021 -М-1912/2021, дело № -М-2621/2021, соглашение об оказании юридической помощи, сопроводительное письмо ООО «Зетта Страхование», запрос №У-991-02211476/21/1 от ДД.ММ.ГГГГ, полис добровольного комплексного страхования ТС, направление № У-991 -02211476/21/1 от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра ТС №, акт осмотра ТС №, акт осмотра ТС №, постановление 18№, приложение от ДД.ММ.ГГГГ, приложение от ДД.ММ.ГГГГ, приложение от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи с перечнем документов, оборотная сторона полиса добровольного комплексного страхования ТС, Кодекс РФ об административных нарушениях, заключение по объему и технологиям восстановительного ремонта к акту осмотра №; постановление о приостановлении предварительного расследования в связи с п.1 ч.1 ст.208 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение; акт сверки расчетов (по бухгалтерскому учету) по договору финансовой аренды (лизинга) №-ФЛ/ОППМО-20 от ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «ЛК»ЕВРОПЛАН» и ИП «ФИО1», акт сверки расчетов (по бухгалтерскому учету) по договору финансовой аренды (лизинга) №-ФЛ/ОППМО-20 от ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «ЛК»ЕВРОПЛАН» и ИП ФИО1, договор купли-продажи №-ПР/ОППМО-22 от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи №-ПР/ОППМО-22 от 18.03.2022г.; постановление о возбуждении исполнительного производства от 24.02.2022г.; претензия о возмещении вреда, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, опись, заочное решение по гражданскому делу №, дело №, дело №, серый конверт Почта России; уведомление о расторжении оговора лизинга №-МСК-19-Л от 07.08.2019г.; акт приема-передачи ТС для возврата со специализированной стоянки от 13.12.2021г., определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 20.08.2021г., страховой полис № РРР 5049959609, копия паспорта ФИО1; экспертное заключение № о стоимости восстановления поврежденного ТС; исковое заявление о взыскании неосновательного обогащения; «договор купли-продажи поврежденного предмета лизинга по договору лизинга №-МСК-19-Л от 05.09.2019г.»; «договор купли-продажи поврежденного предмета лизинга по договору лизинга №-МСК-19-Л от 07.08.2019г.»; папка песочного цвета в которой находятся: счет фактура № Аз-СчФИх/006937 от 24.07.2019г., копия паспорта ФИО33, счет фактура № Аз-СчФИх/006936 от 24.07.2019г., акт приема-передачи к договору купли-продажи от 18.07.2019г. № ДгПрАвт-06/139961, договор купли-продажи автомобиля № ДгПрАвт-06/139961; протокол 00 00 1564 об изъятии вещей и документов от 25.08.2019г.; акт приема-передачи ТС для возврата со специализированной стоянки от 14.11.2019г.; прозрачная папка в которой содержатся следующие документы: договор купли-продажи от 13.08.2020г., акт приема-передачи от 19.04.2021г., приходный кассовый ордер № от 20.04.2021г., акт приема-передачи от 19.04.2021г., паспорт ТС 

<

адрес>, доверенность № АМ/2, копия ПТС; папка песочного цвета в которой находятся документы: акт приема-передачи предмета лизинга в лизинг к договору лизинга № от 21.01.2020г., акт приема-передачи предмета лизинга в лизинг к договору лизинга № от 21.01.2020г., дополнительное соглашение к договорам лизинга №, № от 21.01.2020г., дополнительное соглашение к договорам лизинга №, № от 21.01.2020г., акт приема-передачи предмета лизинга в лизинг к договору лизинга № от 21.01.2020г., акт приема-передачи предмета лизинга в лизинг к договору лизинга № от 21.01.2020г., акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), инвентаризационная опись основных средств, инвентаризационная опись основных средств, акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), инвентаризационная опись основных средств, инвентаризационная опись основных средств; страховой полис №BN000795 «ВСК страховой дом» с приложенным - кассовым чеком; страховой полис-фетра «Индивидуальная защита» №INO0000000041 «ВСК страховой дом» с приложенным кассовым чеком; страховой полис № РРР 5049959525 с приложенным кассовым чеком; полис №VO062963 от 24.09.2020г. с приложенным кассовым чеком; страховой полис №РРР 5049959501; копии паспорта ФИО10; расписка; заявление-оферта о предоставлении кредита на покупку ТС и передаче его в залог Банку СОЮЗ АО №/АК/08; договор лизинга №-ФЛ/ПДЛ-20, договор лизинга № -ФЛ/ПДЛ-20; акт приема-передачи предмета лизинга от 25.07.2019г., акт приема-передачи от 25.07.2019г., договор лизинга №-МСК-19-Л. доверенность №/АМ, доверенность №/АМ; акт приема-передачи к договору купли-продажи от 18.07.2019г. № ДгПрАвт-06/139959; договор купли-продажи автомобиля №ДгПрАвт-06/139959 от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи предмета лизинга от 14.08.2019г., акт приема-передачи предмета лизинга от 14.08.2019г., спецификация предмета лизинга, график лизинговых платежей, договор лизинга №-МСК-19-Л от 07.08.2019г., доверенность №/АМ, акт приема-передачи предмета лизинга от 13.09.2019г., договор лизинга №-МСК-19-Л от 05.09.2019г., спецификация предмета лизинга, график лизинговых платежей, акт приема-передачи от 13.09.2019г., договор на оказание юридических услуг №г.; график лизинговых платежей, спецификация, форма акта приема-передачи, спецификация, форма акта приема-передачи, форма акта-приема передачи, спецификация, форма акта приема-передачи, спецификация предмета лизинга, спецификация предмета лизинга, договор лизинга №-МСК-19Л; акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), выписка из электронного паспорта ТС, страховой полис №C5SO5943, выписка из электронного паспорта ТС; договор лизинга №, договор лизинга №; акт приема-передачи денежных средств по договору займа от 14.04.2021г.; договор № от 20.10.2020г.; договор поручительства №/ДП/ПДЛ-20 от 15.12.2020г.; договор аренды автотранспортного средства с правом выкупа от 08.08.2018г.; заявление о поэтапном погашении кредитной задолженности на 1 листе формата А4, полис-оферта «сбереги финансы», памятка Сбер страхование, договор банковского обслуживания №, кассовый чек формы № ПД-4 с приложенным кассовым чеком; извещение, платежное поручение № от 22.04.2019г., платежное поручение № от 22.04.2019г., платежное поручение № от 22.04.2019г., платежное поручение № от 22.04.2019г., платежное поручение № от 22.04.2019г., платежное поручение № от22.04.2019г.; счет на оплату №-ФЛ/ПДЛ-20-100 от 18.12.2020г.; счет на оплату №-ФЛ/ПДЛ-20-101 от 18.12.2020г.; акт приема-передачи документов по договору лизинга от 07.08.2019г. №-МСК-19-Л от 14.08.2019г., акт приема-передачи документов по договору лизинга от 18.07.2019г. №-МСК-19-Л от 250.7.2019г., акт приема-передачи документов по договору лизинга от 18.07.2019г. №-МСК-19-Л от 25.07.2019г., акт приема-передачи документов по договору лизинга от 18.07.2019г. №-МСК-19-Л от 25.07.2019г., акт приема-передачи документов по договору лизинга от 18.07.2019г. №- МСК-19-Л от 25.07.2019г.; копия решения № УИД: 52RS0№-50; полис №VO087562 от 01.12.2020г. с приложенным чеком, полис №VO092827 от 16.12.2020г. с приложенным чеком, страховой полис № РРР 5049989387 с приложенным чеком, страховой полис серии XXX №, краткая памятка клиента ВСК Страховой дом, краткая памятка клиента ВСК Страховой дом, две информационные карточки в корпусе серого цвета «К1А ASSISTANCE)), сервисная книжка «К1А»; акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), инвентаризационная опись основных средств, инвентаризационная опись основных средств; заказ-наряд № ПА00002180, заказ-наряд № ПА00002181; договор лизинга № от 21.01.2020г., договор лизинга № от 21.01.2020г., договор лизинга № от 21.01.2020г., договор лизинга № от 21.01.2020г.; диагностическая карта № срок действия до 10082021, памятка страхового общества «РЕСО Гарантия»; копия паспорта ФИО1, приходный кассовый ордер №, счет № от 20.02.2018г., копия паспорта ФИО1, копия страхового полиса серии ЕЕЕ №, копия страхового полиса серии ЕЕЕ №, страховой полис серии ЕЕЕ №; белый конверт, письмо ПАО «БАНК УРАЛСИБ» ФИО1 внутри которого содержится: расчет искового требования к ФИО6 по кредитному договору № от 15.11.2018г. по состоянию на 15.02.2021г., выписка по счету 40№; белый конверт, в котором содержится письмо от ФИО34 ФИО1; судебное письмо в конверте от Домодедовского городского суда ФИО1; квитанция на оплату стоимости пользования легковым такси серии №, квитанция на оплату стоимости пользования легковым такси серии №, квитанция на оплату стоимости пользования легковым такси серии №, разрешение № от 02.08.2018г.; краткая памятка клиента ВСК Страховой дом; белый конверт, письмо от Нижегородского областного суда ФИО1 в котором содержится сопроводительное письмо, уточнение исковых требований; заявление об отсрочке платежей по кредиту от 26.03.201г., заявление об отсрочке платежей по кредиту от 26.03.201г., заявление об отсрочке платежей по кредиту от 26.03.201г., заявление об отсрочке платежей по кредиту от 26.03.2019г., заявление об отсрочке платежей по кредиту от 26.03.201г., заявление об отсрочке платежей по кредиту от 26.03.2019г.; акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), инвентаризационная опись основных средств, инвентаризационная опись основных средств; договор аренды ТС от 15.05.2021г.; акт приема-передачи к договору купли-продажи от 15.08.2018г. № ДгПрАвт-06/19497; акт приема-передачи ТС от 18.12.2020г., договор аренды ТС от 18.12.2020г.; путевой лист легкового автомобиля 153 №, путевой лист легкового автомобиля 153 №, путевой лист легкового автомобиля 153 №, путевой лист легкового автомобиля 153 №, путевой лист легкового автомобиля 153 №, путевой лист легкового автомобиля 153 №, путевой лист легкового автомобиля 153 №, путевой лист легкового автомобиля 153 №, путевой лист легкового автомобиля 153 №, путевой лист легкового автомобиля 153 №; папка «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ МИГРАЦИОННЫЙ ФИО13», в которой содержатся следующие документы: чеки в файле, документ о прохождении экзамена на владение русским языком, знание истории и основ законодательства РФ, договор (полис) добровольного Медицинского страхования «Мигрант» №, информация для доступа в личный кабинет Многофункционального миграционного ФИО13 

<

адрес>; путевой лист легкового автомобиля 343 №; оплата штрафа от 11.12.2020г.; прозрачная папка-конверт, в которой содержатся следующие документы: договор аренды ТС от 07.06.2021г.; договор аренды ТС от 14.11.2020г.; акт приема-передачи ТС от 2020г.; путевой лист легкового автомобиля 424 №; договор купли-продажи автомобиля от 24.03.2020г.; договор купли-продажи автомобиля от 24.03.2020г.; путевой лист легкового автомобиля 315 №; путевой лист легкового автомобиля 899 №; договор аренды ТС от 20.07.2021г., договор аренды ТС от 13.04.2021г., договор аренды ТС от 29.07.2021г., визитка ФИО35 «Альфа Страхование»; извещение о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки № от 16.04.2021г.; извещение о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки № от 16.04.2021г.; извещение о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки № от 16.04.2021г.; извещение о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки от 16.04.2021г.; прозрачная папка-конверт, в которой находятся следующие документы: товарная накладная АК-РлАвт/000176 от 20.02.2018г., визитка главного специалиста по обслуживанию и продажам «БАНК СОЮЗ» ФИО36, две карточки АвтоСпецЦентр SKG 00060, SKG 00062; расходная накладная № от 28.10.2018г., расходная накладная № от 21.10.2018г., расходная накладная № от 21.10.2018г.; индивидуальные условия договора потребительского кредита ПАО «Сбербанк», памятка к заявлению на участие в программе добровольного заемщика; счет № от 12.05.2018г.; счет № от 12.05.2018г.; счет № от 12.05.2018г.; счет № от 12.05.2018г.; счет № от 12.05.2018г.; гарантийное письмо ООО «АвтоКом»; отчет по транзакциям, отчет по транзакциям, договор от 13.06.2020г. по 22.07.2020г., расписка, бумаги с заметками, разные подсчеты, налоговое уведомление № от 01.09.2020г.; свидетельство о заключении брака; три свидетельства о рождении; штраф от 02.12.2020г., штраф от 18.12.2021г.; договор аренды ТС от 24.05.2021г.; договор купли-продажи автомобиля от 1106.2021г., договор купли-продажи автомобиля от 11.06.2021г., договор купли-продажи автомобиля от 11.06.2021г.; паспорт ТС 

<

адрес>, паспорт ТС 

<

адрес>, страховой полис ЕЕЕ №, страховой полис ЕЕЕ №, страховой полис ЕЕЕ №, паспорт ТС 

<

адрес>, договор ДгПрАвт-06/093405 купли продажи автомобиля от 14.02.2018г., акт приема-передачи к договору купли-продажи от 14.02.2018г. № ДгПрАвт-06/093405, счет фактура № АК-СчФИх/001814 от 20.02.2018г., приходный кассовый ордер №; копия ПТС, договор комиссии № от 12.04.2017г.; прозрачная папка-конверт, в которой находятся следующие документы: договор купли-продажи автомобиля № ДгПрАвт-06/102333 от 22.05.2018г.; копия паспорта ФИО1, уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, анкета ИП, налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц (форма-З-НДФЛ); предварительный заказ-наряд № КлЗН-03/413729 от 26.05.2020г.; светло-голубой конверт с полисом обязательного медицинского страхования, в котором находится временное свидетельство, подтверждающее оформление полиса обязательного медицинского страхования 180638701 от 11.12.2019г.; дополнительное соглашение от 14.02.2018г. к договору страхования № SYS1335116063 от 14.02.2018г.; пустой белый конверт; счет № от 24.07.2018г. с приложенным чеком, hotpoin буклет, график лизинговых платежей, дополнительное соглашение № договорам лизинга №, № от 21.01.2020г., полис № от 19.07.2020г. с приложенным чеком, договор оказания услуг по доставке товара № от 19.07.2020г.; платежное поручение № от 16.07.2018г.; договор купли-продажи автомобиля № ДгПрАвт-06/102346 от 22.05.2018г.; график платежей, счет№ от 25.05.2018г., счет№ от 25.05.2018г., приходный кассовый ордер № от 25.05.2018г., приходный кассовый ордер № от 25.05.2018г., приходный кассовый ордер № от 25.05.2018г.; копия паспорта ФИО37; договор комиссии № на совершение сделки по продаже АМТС от 05.04.2017г., договор № купли-продажи от 05.04.2017г.; акт приема-передачи к договору купли-продажи от 06.12.2018г. № ДгПрАвт-06/120909 от 12.12.2018г.; полис «РЕСОавто», лицензия № ЛО-77-01-013751 от 13.01.2017г., заявление №, копия паспорта ФИО3, сопроводительное письмо об отказе в совершении регистрационных действий; акт приема-передачи к заявке на ремонт № ЗР-03/246432 с приложением: визитка отдела кузовных работ, постановление по делу об административном правонарушении от 17.02.2019г., товарный чек, визитка Натальи Киселевой-менеджера по страхованию и кредитованию; акт приема-передачи от 12.12.2018г. к договору купли-продажи от 06.12.2018г. № ДгПрАвт-06/120932; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, патент на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П), заявление на получение патента; сопроводительное письмо, сопроводительное письмо; отчет агента от 28.02.2019г. по договору № от 20.06.2018г., счет-фактура № от 28.02.2019г., акт об оказанных услугах № от 28.02.2019г., приложение к акту (выписка по лицевому счету); прозрачная папка-конверт, в которой находятся следующие документы: приложение № к патенту на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П) № от 06.03.2020г., патент на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П), патент на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П), уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения (форма №.2 -1), приложение № к патенту на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П) № от 06.03.2020г., извещение, приложение № к патенту на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П) № от 06.03.2020г., извещение, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год, акт сдачи-приемки № от 19.12.2019г., счет фактура № от 19.12.2019г., извещение, патент на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П); платежное поручение № от 05.12.2019г., патент на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П), патент на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П), приложение № к патенту на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П) № от 09.01.2019г., патент на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П), приложение № к патенту на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П) № от 09.01.2019г., налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, выписка из ЕГРЮЛ № ИЭ№ от 08.04.2019г.; лист записи ЕГРИП, уведомление об открытии спецкартсчета, доверенность № б/н, уведомление об открытии спецкартсчета, приложение к патенту на право применения патентной системы налогообложения (форма №.5-П) № от 12.07.2018г.; подтверждение о присоединении к соглашению об электронном документообороте по системе «Альфа-Офис» и договору о расчетно-кассовом обслуживании в АО «АЛЬФА-БАНК»; направление на проведение независимой экспертизы, извещение о ДТП, сведения, содержащиеся в квалифицированном сертификате пользователя УЦ, акт приемки-сдачи услуг по техническим работам от 24.05.2021г., анкета заемщика/принципала-юридического лица/ИП, счет-фактура № от 31.05.2019г., отчет агента от 31.05.2019г. по договору № от 20.06.2018г., акт об оказанных услугах № от 31.05.2019г., приложение к акту (выписка по лицевому счету), счет-фактура № от 31.05.2019г., отчет агента от 31.05.2019г. по договору № от 20.06.2018г., акт об оказанных услугах № от 31.05.2019г., приложение к акту (выписка по лицевому счету); справка по месту требования, тарифы по пакетам услуг по расчетно-кассовому обслуживанию ПАО «Сбербанк» на территории 

<

адрес>, информационный лист от 18.04.2019г. содержащий информацию о подключаемых пользователях к системе интернет-банк по заявлению номер № от 18.04.2019г.; заявление на смену банковских реквизитов, информация ИП ФИО1; сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, извещение, извещение, заявление, извещение, уведомление об открытии счета, акт об оказании услуг по выпуску сертификата ключа проверки электронной подписи, выписка из ЕГРИП № ИЭ№, справа ПАО «Сбербанк», лист записи ЕГРИП; предварительный заказ-наряд № РН0075856 от 30.06.2020г., предварительный заказ-наряд № РН0088887 от 28.06.2020г.; договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г.; договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г., договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г.; договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г., договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г., договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г., договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г., договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г.; договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г., договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г.; акт об оказании услуг РН00092166 от 17.05.2020г., счет на оплату № AGZPB654765 от 17.05.2020г., копия паспорта ФИО3, характеристика Kia К 900 1 поколение Седан 3.3 AT (249 л.с.) 4 WD Premium; заказ-наряд № РН00088887 от 28.06.2020г., копия водительского удостоверения, путевой лист легкового автомобиля 847 №, лист бумаги с записями, предварительный заказ-наряд № РН00088887 от 28.06.2020г. с приложенными чеками; протокол 

<

адрес>, квитанция договор №; копия свидетельства о заключении брака, путевой лист легкового автомобиля 153 №, копия водительского удостоверения, путевой лист легкового автомобиля 153 №, полис «РЕСОавто», акт приема-передачи № РН 00089835, реестр передачи документов по КАСКО, реестр передачи документов по КАСКО; путевой лист легкового автомобиля №, правила езды, страховой полис № XXX 0111901879; картонная папка регистратор черного цвета, в которой содержатся следующие документы: договор лизинга № от 14.10.2022г., акт приемки-передачи к договору купли-продажи (поставки) № от 14.11.2022г. и договору лизинга № от 14.11.2022г., акт приемки-передачи к договору купли-продажи (поставки) № от 14.11.2022г. и договору лизинга № от 14.11.2022г., акт приема-передачи предмета лизинга по договору лизинга № от 14.11.2022г., договор купли-продажи (поставки) № от 14.11.2022г., договор купли-продажи (поставки) № от 14.10.2022г., договор поручительства № от 14.11.2022г., договор поручительства № от 14.11.2022г., дополнительное соглашение № к договору лизинга № от 14.11.2022г., дополнительное соглашение № к договору лизинга № от 14.11.2022г., счет-фактура №СКВСФ-151222 от 15.12.2022г., доверенность №, договор поручительства № от 14.11.2022г.; «Доверенность №», «Договор аренды от 08.12.2022г.; лист ознакомления с информацией, содержащейся в квалифицированном сертификате, справка по месту требования об открытии расчетного счета № в ПАО Сбербанк, памятка «перевод собственных денежных средств с расчетного счета ИП на личную карту, справка по месту требования об открытии расчетного счета № в ПАО Сбербанк, тарифы по пакетам услуг расчетно-кассового обслуживания ПАО Сбербанк от 01.02.2021г., заявление о присоединении, информационный лист от 11.05.2021г.; договор на бурение скважины № б 2 2022г. от 14.08.2022г.», «договор аренды ТС от 01.04.202г.», путевой лист легкового автомобиля серии 091 №, «договор аренды ТС от 22.03.202г.»; «Приложения», «Анкета клиента», «Согласия и заверения клиента оператору», «Согласия клиента на обработку персональных данных», «Занятость»; «Сертификат ключа проверки электронной подписи заявки №dcfc5-004f-417d-a399-ac3de53b292f», налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения; уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе», листы записи ЕГРИП формы № Р60009, буклет, сертификат ключа проверки электронной подписи; кассовые чеки, конверт «БИНБАНК», в котором содержатся: заявление на получение платежной карты, конверт АО «Кредит Европа Банк» в котором содержатся: разрешение на активацию карты, индивидуальные условия договора о выпуске и использовании кредитной карты/расчетной карты с разрешенным овердрафтом АО «Кредит Европа Банк» №-СС-ОЗ1266097; «Договор № на изготовление и установку металлических дверей от 20.04.2022г.; «акт по выполненным работам за период с 10.11.2021г. по 10.11.2021г.» с приложенными чеками, документ подтверждающий прием гастроэнтеролога от 24.04.2021г. номер карты 5245Б, документ, подтверждающий прием терапевта от ДД.ММ.ГГГГ номер карты 5245Б, «акт по выполненным работам за период с 09.03.2021г. по 09.03.2021г.» с приложенными чеками, назначение врача, договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г., договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г.; договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г., договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2020г.; акт об оказании услуг РН00092166 от 17.05.2020г., счет на оплату № AGZPB654765 от 17.05.2020г., копия паспорта ФИО3, характеристика КIA К 900 1 поколение Седан 3.3 AT (249 л.с.) 4 WD Premium; заказ-наряд № РН00088887 от 28.06.2020г., копия водительского удостоверения, путевой лист легкового автомобиля 847 №, лист бумаги с записями, предварительный заказ-наряд № РН00088887 от 28.06.2020г. с приложенными чеками; протокол 

<

адрес>, квитанция договор №; копия свидетельства о заключении брака, путевой лист легкового автомобиля 153 №, копия водительского удостоверения, путевой лист легкового автомобиля 153 №, полис «РЕСОавто», акт приема-передачи № РН 00089835, реестр передачи документов по КАСКО, реестр передачи документов по КАСКО; путевой лист легкового автомобиля №, правила езды, страховой полис № XXX 0111901879; картонная папка регистратор черного цвета, в которой содержатся следующие документы: договор лизинга № от 14.11.2022г., акт приемки-передачи к договору купли-продажи (поставки) № от 14.11.2022г. и договору лизинга № от 14.11.2022г., акт приемки-передачи к договору купли-продажи (поставки) № от 14.11.2022г. и договору лизинга № от 14.11.2022г., акт приема-передачи предмета лизинга по договору лизинга № от 14.11.2022г., договор купли-продажи (поставки) № от 14.11.2022г., договор купли-продажи (поставки) № от 14.11.2022г., договор поручительства № от 14.11.2022г., договор поручительства № от 14.11.2022г., дополнительное соглашение № к договору лизинга № от 14.11.2022г., дополнительное соглашение № к договору лизинга № от 14.11.2022г., счет-фактура № СКВСФЛ 51222 от 15.12.2022г., доверенность №, договор поручительства № от 14.11.2022г.; «Доверенность №», «Договор аренды от 08.12.2022г.; лист ознакомления с информацией, содержащейся в квалифицированном сертификате, справка по месту требования об открытии расчетного счета № в ПАО Сбербанк, памятка «перевод собственных денежных средств с расчетного счета ИП на личную карту, справка по месту требования об открытии расчетного счета № в ПАО Сбербанк, тарифы по пакетам услуг расчетно-кассового обслуживания ПАО Сбербанк от 01.02.2021г., заявление о присоединении, информационный лист от 11.05.2021г.; договор на бурение скважины № б 2 2022г. от 14.08.2022г.», «договор аренды ТС от 01.04.2021г.», путевой лист легкового автомобиля серии 091 №, «договор аренды ТС от 22.03.2021г.»; «Приложения», «Анкета клиента», «Согласия и заверения клиента оператору», «Согласия клиента на обработку персональных данных», «Занятость»; «Сертификат ключа проверки электронной подписи № заявки 018dcfc5-004f-417d-a399-ac3de53b292f», «налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения»; «уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе», листы записи ЕГРИП формы № Р60009», буклет, сертификат ключа проверки электронной подписи; кассовые чеки, конверт «БИНБАНК», в котором содержатся: заявление на получение платежной карты, конверт АО «Кредит Европа Банк» в котором содержатся: разрешение на активацию карты, индивидуальные условия договора о выпуске и использовании кредитной карты/расчетной карты с разрешенным овердрафтом АО «Кредит Европа Банк» №-СС-ОЗ1266097; «Договор № на изготовление и установку металлических дверей от 20.04.2022г.; «акт по выполненным работам за период с 10.11.2021г. по 10.11.2021г.» с приложенными чеками, документ подтверждающий прием гастроэнтеролога от 24.04.2021г. номер карты 5245Б, документ, подтверждающий прием терапевта от 25.10.2021г. номер карты 5245Б, «акт по выполненным работам за период с ДД.ММ.ГГГГ по 09.03.2021г. с приложенными чеками, назначение врача, правила поведения пациента после дентальной имплантации; «Приложение № к договору № на оказание юридических услуг от 25.07.2021г., «договор № на оказание юридических услуг от 25.07.2021г.»; документ о проведении эхокардиографии, уз триплексное ангиосканирование брахиоцефальных артерий ООО «Бэл-АР МЕД», диск с серийным номером CMDR47G-CFMWM03-5001 651BL502; «договор купли-продажи автомобиля от 20.09.2021г.», «договор купли-продажи автомобиля от 23.08.2021г.», «договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ» на 1 листе формата А4, «договор купли-продажи ТС от 22.11.2021г.», «договор купли-продажи ТС от 28.09.2021г.», реквизиты банка для рублевых переводов; «договор купли-продажи автомобиля от 12.11.2021г.», «договор купли-продажи автомобиля от 20.08.2021г.», «договор купли-продажи автомобиля от 08.09.2021г.», «договор купли-продажи автомобиля от 01.08.2021г.»; «история операций по дебетовой карте за период 20.08.2021г. по 30.11.2021г.»; в файле с приложенными кассовыми чеками, кассовые чеки в файле с номером заказа 6 от 14.11.2021г., кассовые чеки; кассовые чеки, расходная накладная № Рнал-02390 от 06.12.2021г. с приложенным кассовым чеком, договор № от 15.12.2021г.; «договор аренды ТС от 06.03.202г.», «договор аренды ТС от 15.01.2021г.», «договор аренды ТС от 15.01.2021г.»; «соглашение о расторжении договора аренды автомобиля № от 21.01.2019г.», «соглашение о расторжении договора аренды автомобиля № от 21.01.2019г.»; «договор купли-продажи ТС от 11.06.2021г.», «договор купли-продажи ТС от 10.08.2021г.», «справка ПАО «Совкомбанк» о погашении долга», «договор купли-продажи ТС от 28.11.2021г.», «договор купли-продажи ТС от 23.11.2021г.», реестр подтверждающих документов при предоставлении декларации 3-НДФЛ, налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц (формы 3-НДФЛ) с приложениями; «акт приема-передачи ТС от 20.09.2021г.», «акт приема-передачи ТС от ДД.ММ.ГГГГ.», «акт приема-передачи ТС от 23.08.2021г.», «акт приема-передачи ТС от ДД.ММ.ГГГГ года»; «договор аренды ТС от 13.05.2020г.», копия СТС, копия свидетельства о регистрации ТС, разрешение № на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 

<

адрес>, исковое заявление от 30.07.2020г., исковое заявление от 30.07.2020г., претензия от 20.07.2020г., претензия от 20.07.2020г., «акт приема-передачи ТС от 13.05.2020г.», отчет об оценке №; экспертное заключение №; экспертное заключение №; расписка от 28.02.2024г.; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; документ по краже автомобиля VOLVO FH г.р.з. К750СЕ199; документ купли-продажи автотранспортного средства №/Q2 ГС 1-6 от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение №; копия чека «СПАО «Ингосстрах»; документы по купле-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; документы по кредиту №; договор №-МСИ-19-у; копия паспорта ФИО39; паспорт транспортного средства №Н643271; паспорт транспортного средства №; ноутбук MSI «К2310МЮ18009» в корпусе черного цвета, блок питания для ноутбука черного цвета; свидетельство о регистрации транспортного средства, идентификационный номер Х№Г0009682; паспорт транспортного средства №У211991; паспорт транспортного средства № 

<

адрес>; прозрачный пластиковый файл с документами по страховому случаю с автомобилем Mazda 6, документы купли- продажи автомобиля Nissan Z8NTV31D508349, - подлежат оставлению по месту хранения до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу №, выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство в отношении других лиц.

Исходя из приведенного, личности подсудимого, конкретных обстоятельств, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимому с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ (относительно преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, -соответственно в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 322 482 рубля 66 копеек и в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 24 095 рублей 63 копейки), и с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ (относительно преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 19.5, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ) наказание в виде лишения свободы, так как не находит возможным его исправление без изоляции от общества., без назначения при этом дополнительных видов наказания, так как исходя из приведенных данных о личности подсудимого, их назначение является избыточным.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, избранная подсудимому мера пресечения в виде запрета определенных действий подлежит изменению на заключение под стражу. При этом суд учитывает, что предусмотренный п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ запрет на подсудимого не налагался, в связи с чем период применения в отношении подсудимого этой меры пресечения не подлежит последовательному зачету в срок содержания его под стражей и в срок лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимому подлежит назначению исправительная колония общего режима, т.к. им совершены тяжкие умышленные преступления и ранее он не отбывал лишение свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 322 482 рубля 66 копеек в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 24 095 рублей 63 копейки в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 157 485 рублей 72 копейки в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

Его же признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 122 542 рубля 09 копеек в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

- по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ в отношении имущества САО «ВСК» в сумме 187 951 рубль 82 копейки в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: хранящиеся при материалах уголовного дела все документы, предоставленные свидетелем ФИО22, и все документы, предоставленные представителем потерпевшего ФИО38, а также ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № из ПАО «Сбербанк» в отношении лицевых счетов №№, 40№; ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № из ПАО «Сбербанк» в отношении лицевого счета №; ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № из ПАО «Сбербанк» в отношении лицевого счета №; оригиналы выплатных дел №№, 7762964, 7713695, 7865420, 7951771, 7523458, 7705427, 7576618, 7628743, 7623062, 7697760, 7678305, 7950446, 7853040, 7762742, 7691863, а также все хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по ЮАО ГУ МВД России по 

<

адрес> предметы и документы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>, а также все предметы и документы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, оставить по месту хранения до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу №, выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство в отношении других лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья __________________________________________ Ильяшенко Е.Н.